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چکیده
در پی رشد چشمگیر دانش تولیدی طراحان شهری در طول 3۰ سال گذشته در ایران و رشد دامنه مسائل شهرهای 
در  شهری  طراحان  دیگر،  عبارتی  به  است؟  چگونه  متغیر  دو  این  رابطه  اساساً  که  می شود  مطرح  سوال  این  ایرانی، 
مقالات، پایان نامه ها، کتب، نشست ها و همایش ها چه میزان به مسائل شهرهای ایرانی پرداخته اند؟ تا از این طریق 
بتوان تاحدودی مسیر هدایت دانش و پژوهش های آینده در رشته طراحی شهری را در جهت حل مسائل شهرهای 
از  نفر   2۰ با  عمیق  مصاحبۀ  برپایۀ  و  زمینه ای  نظریه  بر  تکیه  با  حاضر  پژوهش  در  منظور  بدین  نمود.  ترسیم  ایرانی 
صاحب نظران در سه حوزه مدیریت، حرفه و دانشگاه، مدل نظری مسائل شهری تهران به عنوان پدیده  مرکزی پژوهش 
پدیدار شد. سپس میزان قرابت مسائل شهری تهران با فراوانی موضوعی مقالات، پایان نامه ها و کتب تولید شده توسط 
طراحان شهری و نشست ها و همایش های شهری ارزیابی گردید. بدین ترتیب نیز مشخص شد که با وجود سهم زیاد 
اقتصاد شهری به عنوان عامل زمینه ای و آموزش طراحی شهری و اسناد و قوانین به عنوان عوامل مداخله گر در ایجاد 
مسائل شهری تهران، اما با این حال جایگاه کم اهمیتی در دانش تولیدی طراحان شهری دارد. در حوزه پیامدهای 
شهری،  عدالت  محیطی،  پاکیزگی  به  شهر  کیفیات  زمینه  در  پیامدها  مهمترین  درحالیکه  نیز  تهران  شهری  مسائل 
ارزش های اکولوژیکی و حقوق عامه و در زمینه نظام های شهر به نابسامانی نظام حرکت و دسترسی برمی گردد، اما 

طراحان شهری در ایران به این موضوعات در دانش تولیدی خود توجه چندانی نداشته اند.

کلیدواژه ها: دانش طراحان شهری، مسائل شهری، تحقیقات طراحان شهری

ایران، مورد  آموزش طراحان شهری در  اجتماعی  با عنوان »رسالت  بوجاری  پویا  ارشد  پایان نامه کارشناسی  از  برگرفته  این مقاله   *

با راهنمایی دکتر سیدمهدی خاتمی و مشاوره دکتر احسان رنجبر در دانشکده هنر و معماری دانشگاه  مطالعه: تهران« است که 
تربیت مدرس انجام شده است.
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و  اقتصادی،  اجتماعی،  بحران های  و  تحولات  همچنین  و  سویی  از  ایران  در  آموزش پذیر  بالای  جمعیت 
دوچندان  دیگری  زمان  هر  از  بیش  را  آموزش شناسی  مباحث  اهمیت  دیگر،  سوی  از  کنونی  محیط زیست 
می کند. در قرن حاضر با توجه به نسل های دانشگاهی در طول تاریخ، رسالت دانشگاه تنها به آموزش و پژوهش 
انجام شود  برنامه ریزی و  نیازهای جامعه  بایستی براساس  بلکه عملکرد و فعالیت دانشگاه  محدود نمی شود، 
)Laszlo, 2008; Núñez & Alonso, 2009(. دانشگاه بایستی نقش خود را در پاسخ گویی و فهم نیازهای تمامی 

ذی نفعان خود ایفا کند و از این طریق با دانشجویان، اساتید، کارکنان، محیط زیست، نهادهای مدنی، دولت، 
اجتماعات محلی و به طورکلی جامعه ارتباط برقرار کند )Lo et al., 2017( و در جهت حل مسائل اجتماعی، 
و  پژوهش، مدیریت،  آموزش،  یعنی  از طریق چهار عملکرد اصلی خود  زیستی  و محیط  فرهنگی  اقتصادی، 
مشارکت اجتماعی گام بردارد )Ayala-Rodríguez et al., 2019(. به گفته فراستخواه  )۱396( »دانشِ دانشگاه 
وقتی باارزش است که تاثیری برای رفاه اجتماعی داشته باشد و در تحول اجتماعی خود را به اشتراک بگذارد. 
دانشگاهی که نتواند سفارش های خاموش اجتماعی را در برنامه درسی یا علم آموزی، پژوهش ها، پایان نامه ها، 

کلاس و درس متاملانه از طریق علم ورزی پی جویی کند، فلسفه وجودی آن مخدوش می شود«. 
لزوم توجه به این امر در طراحی شهری ریشه در ماهیت این رشته، جرم بحرانی جمعیت آموزش پذیر، و اقتضائات 
کنونی شهرهای ایرانی دارد. از طرفی طراحی شهری ارتباط نزدیکی با منفعت عمومی دارد و ماهیتا به عنوان 
رشته ای که به صورت مستقیم با طراحی محیط سروکار دارد، بایستی اثرات مثبت اجتماعی و زیست محیطی 
بر اطراف خود بگذارد. از طرف دیگر تعداد بالای دانشجویان و دانش آموختگان طراحی شهری در ایران )طبق 
دفترچه های سازمان سنجش ۴۴68 دانشجو و دانش-آموخته در دانشگاه های دولتی، پیام نور و غیرانتفاعی 
کل کشور از سال ۱368-۱398 و هم چنین تعداد زیادی دانشجو در دانشگاه های آزاد اسلامی( و رشد تقریبا 
هرساله تعداد نهادهای آموزش عالی در این رشته )۴۴ دانشگاه  آزاد اسلامی، ۱8 موسسه غیرانتفاعی و پیام 
نور، و ۱6 دانشگاه دولتی( به معنای بزرگ شدن اجتماع طراحان شهری در ایران و به دنبال آن اثرگذاری بیشتر 
آن ها بر جامعه و بهبود کیفیت شهرهای ایرانی در این حوزه است. همچنین دگرگونی شهرهای ایرانی به ویژه در 
سده اخیر و مواجه شدن آن ها با انواع نابسامانی های اجتماعی، فرهنگی، و زیست محیطی بر ضرورت هرچه 
تمام تر تبیین قرابت این مسائل با عملکرد جمعیت آموزش پذیر در این حوزه و تولیدات آن ها صحه می گذارد. 
لذا در پژوهش حاضر سعی شده است که نسبت دانش تولید شده توسط طراحان شهری با مسئله های شهری 
تا حدودی مشخص گردد تا از طریق بتوان در آینده، چشم انداز روشنی برای هدایت دانش و تحقیقات طراحان 
شهری در حل مسائل شهرهای ایرانی و بهبود کیفیت آن ها تدوین نمود و و در این راه، سرمایه اصلی خود یعنی 

جمعیت آموزش پذیر در این حوزه را با خود همراه کرد.

مبانی نظری
در علم فیزیک جرم کمیتی است اسکالر )عددی( که به مقدار ماده تشکیل دهنده یك جسم گفته می شود و به 
دو عامل بستگی دارد: ۱( تعداد ذره های سازنده آن ماده و 2( جرم هر ذره، به گونه ای که هر چه تعداد و جرم 
هر ذره سازنده بیشتر باشد، جرم نیز بیشتر می شود. در مقابل وزن کمیتی است برداری که برآیند نیروهایی 
است که از طرف کره زمین به ذرات یك جسم وارد می شود. در واقع جرم ماده تشکیل دهنده  یک چیز است 
و مربوط به چگالی اشیا است، اما وزن از یک وضعیت منظومه ای، از جاذبه و از کشش ناشی می شود. ممکن 

است چیزی جرم زیادی داشته باشد، ولی در یک فضای خلا حالت بی وزنی پیدا کند. 
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سا فراستخواه )۱396( با کاربست دو مفهوم جرم و وزن در آموزش عالی اشاره می کند که وزن علم در ایران در 
مقایسه با جرم آن قابل قبول نیست؛ بدین معنا که تعداد دانشجویان )نزدیک به پنج میلیون(، تعداد واحدهای 
زیاد  ایران  و موارد دیگر در  پایان نامه ها  و  تعداد مقالات  آن  به دنبال  و  آموزش عالی )حدود 278۰(  جداگانه  
است، اما وزن آن به این معنی که زمین ایران چقدر از این علم را به سمت خود می کشد و اینکه کجای صنعت 
و کشتزار و شهر و خانه و خیابان و خدمات و زندگی روزمره مردم هستند، زیاد نیست. به عبارتی دیگر اینکه 
اقتصاد، جامعه و محیط زیست چقدر منتظر دانش تولیدی دانشگاه ها است، فرهنگ علمی در جامعه چگونه 
است، چه قدر فضای اجتماعیِ علم سرشار است، همه نشان از وزن علم است که نسبت به این همه جرم در 
ایران قابل قبول نیست. وزن علم و اکوسیستم علم موکول به سرمایه  اجتماعی است و در شبکه اعتماد و در 
مشارکت و پیوند توسعه و تعالی پیدا می کند. بایستی به جای عرضه  جرم، تقاضای علم و فرهنگ علم ورزی 

تسهیل شود و برای جاذبه  اقتصادی، اجتماعی و فرهنگیِ علم و پاسخگویی اجتماعیِ علم کار شود.
در رشته طراحی شهری به فراخور تکامل ماهوی و رویه ای، صاحب نظران مختلف قلمروهای متفاوتی را برای 
دانش طراحی شهری ترسیم کرده اند. از آن میان می توان به مودون )1992( اشاره نمود که با تمییز قائل شدن 
بین اطلاعات هنجاری )تجویزی، »آنچه باید باشد« به معنی فرایند واقعی طراحی( و دانش ماهوی )توصیفی، 
این  می کند.  پیشنهاد  شهری  طراحی  مطالعات  برای  را  قلمرو  نُه  شهرها(،  درک  معنی  به  هست«  که  »آنچه 
مطالعات مربوط به: ۱( تاریخ شهر؛ 2( زیبایی شناختی؛ 3( تصویر ذهنی )معنا(؛ ۴( رفتار محیطی؛ 5( مکان؛ 
طبیعت  بوم شناسی   )9 و  ریخت-شناسی   - فضا   )8 ریخت شناسی؛   - گونه شناسی   )7 )مادی(؛  فرهنگ   )6
هستند. الکس کریگر )2006( با بیان اینکه برای تبدیل اهداف و سیاست ها به راهنماهای مفید طراحی و گاهی 
ایده های خاص طراحی، نیاز به تکنیک های مختلف بصری و برنامه ای وجود دارد، طراحی شهری را به عنوان 
سیاست عمومی، معماری شهر )شکل دادن به فضای عمومی(، شهرسازی ترمیمی، هنر مکان سازی، رشد 
هوشمند، شهرسازی منظر، شهرسازی چشم انداز، وکیل امین جامعه، و یک نگرش ذهنی در نظر گرفته است. 
همچنین پانتر و کرمونا )1997( در کتاب ابعاد طراحی برنامه ریزی، پنج محور مسائل عام طراحی شهری، منظر 
شهری، فرم شهری، عرصه همگانی، و طرح استقرار را برای دستیابی به طراحی شهری باکیفیت ارائه می کنند. 
زیبایی شناختی،  مولفه های  شامل  محتوایی  بعد  در  را  شهری  طراحی  نیاز  مورد  دانش  نیز  گلکار  )۱39۱( 
عملکردی، و زیست محیطی و در بعد رویه ای شامل چارچوب های اجتماعی، حقوقی، مالی، اداری، و فنی 
تقسیم بندی نموده است. کاتبرت )2001( نیز با تاکید بر زمینه گرایی پیشنهاد می کند که لازم است تا در این 
پرسش که »طراحان شهری بایستی چه دانش و مهارت های اصلی داشته باشند؟« بازنگری شود و بجای آن 
پرسیده شود که »چه مشکلات اساسی در طراحی شهری وجود دارد و کدام دانش زمینه ای خاص برای درک 
آن ها مورد نیاز است؟«. به گفته وی برای اینکه مشخص شود کدام دانش لازم است و اینکه کدام یک از آن ها 
را بایستی از برنامه های طراحی شهری سنتی حذف کرد، باید آن ها را با هنجارهای فرهنگی، زبانی، مذهبی و 
غیره در آن زمینه ترکیب کرد. چرا که اساسا ممکن است محورهای موضوعی که طراحی شهری در یک زمینه 

خاص بایستی بدان بپردازد، در زمینه دیگر متفاوت باشد.
ایران  بستر  در  شهری  طراحان  تولیدی  دانش  جرم  همکاران  )۱399(،  و  بوجاری  پژوهش  در  راستا  این  در 
شناسایی شده است؛ بدین صورت که پس از دسته بندی مقالات )۱۴۴۰ مورد(، پایان نامه ها )۱57۴ مورد(، و 
کتب )۱5۴ مورد( تولید شده توسط طراحان شهری از ۱368 تا پایان سال ۱398، فراوانی محورهای موضوعی 
جرم دانش آن ها در پنج دسته اصلی شامل تاریخ شهر، چیستی طراحی شهری، ابعاد محتوایی طراحی شهری 
)نظام شهر و کیفیات شهر(، ابعاد رویه ای طراحی شهری، و مباحث میان رشته ای مشخص شده است. نتایج 
تحقیق بیانگر این است که در میان سرفصل های کیفیات شهر، کیفیت معنا-زیبایی شناختی مهمترین موضوع 
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مورد توجه طراحان شهری در تولیدات خود در این سالیان بوده است و از آن میان به ترتیب موضوعات شهر 
ایرانی اسلامی، هویت شهری، حس مکان و سرزندگی و زیست پذیری شهری بیشترین جرم را به خود اختصاص 
کیفیت  اجتماعی،  تعامل  و  حضورپذیری  و  همه شمولی  بر  تاکید  با  اجتماعی  کیفیت  آن  از  بعد  است.  داده 
پایداری، کیفیت فرهنگی با تاکید بر موضوع فرهنگ و هنرهای عمومی، کیفیت عملکردی با تاکید بر موضوع 
و  اکولوژی  و  با طبیعت  بر هم سازی  تاکید  با  رفتاری، کیفیت محیط زیست  قرارگاه های  با  و سازگاری  امنیت 
کیفیت اقتصادی با تاکید بر موضوع گردشگری نزد طراحان شهری در ایران بیشترین اهمیت را داشته است. 
درحالیکه  هستند.  دارا  را  کمی  بسیار  جرم  آن ها،  بودن  نو  به  توجه  با  فناورانه  و  شهری  سلامت  کیفیت های 
با تفاوتی چشمگیر در جرم دانش  در میان ابعاد رویه ای طراحی شهری موضوع رویکردهای نوسازی شهری 
تولید شده، مهمترین موضوعی است که بدان پرداخته شده است و شامل موضوعاتی چون بازآفرینی شهری، 
بهسازی و بازسازی و احیا و باززنده سازی می شود، و چارچوب فنی و اجرایی کمترین اهمیت را در این بعد 
اصلی  دغدغه  که  دریافت  می توان  موضوعی  زیرفصل های  بررسی  با  است.  داشته  شهری  طراحان  دانش  از 
طراحان شهری در میان کیفیت های طراحی شهری، پایداری شهری، فرهنگ و شهر ایرانی اسلامی، در میان 
موضوع  همچنین  است.  بوده  شهری  اسناد  و  طرح ها  باززنده سازی،  و  احیا  شهری،  بازآفرینی  رویه ای  ابعاد 

مدیریت و برنامه ریزی شهری به عنوان مباحث میان رشته ای از اهمیت نسبی برخوردار بوده است )شکل ۱(.

شکل 1. فراوانی و اولویت محورهای موضوعی در جرم دانش طراحان شهری در ایران از سال 1368 تا سال 1398 
منبع: بوجاری و دیگران، ۱399
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روش شناسی
با توجه به هدف پژوهش مبنی بر مقایسه محورهای موضوعی مسائل شهری با دانش تولیدی طراحان شهری، 
مسائل شهری تهران، اولا با توجه به اهمیت آن به عنوان پایتخت کشور و همچنین الگو بودن آن برای سایر 
شهرهای ایران و مواجهه شدن آن با مسائل شهری فراوان، و دوما جمعیت بالای آموزش پذیر آن در رشته طراحی 
شهری )۴8 درصد دانشجویان دانشگاه های دولتی، پیام نور و غیرانتفاعی کل کشور از بدو تاسیس تاکنون( به 

عنوان نمونه مورد مطالعه پژوهش بررسی شده است.
 )۱997( کوربین  و  اشتراوس  سیستماتیک  رهیافت  بر  مبتنی  و  زمینه ای  نظریۀ  پایه  بر  حاضر  پژوهش  روش 
زمینه ای  باشد، روش  از بستر دیگری  آنجاکه مسائل شهرسازی در بستری خاص می تواند متفاوت  از  است. 
برای تحقیق درباره موقعیت های خاصی که در آن خلأ و کاستی پژوهش وجود دارد، مناسب است و معمولًا با 
فرایند روی دادن یک امر و موجبات و آثار آن سروکار دارد  )فراستخواه، ۱395(. در این روش مسائل شهری 
تهران از زبان متخصصان، توصیف و در سطحی دیگر، این توصیف ها به صورت نظریه ای پرورانده شده است که 
فراتر از معرفت روزمره، در سطح انتزاعی بتوان درباره مسائل شهری تهران به عنوان پدیده مرکزی این پژوهش و 

موجبات، عوامل مداخله گر و زمینه ای، راهبردهای برگزیده کنشگران و پیامدهای آن توضیح داد.

مشارکت کنندگان و مصاحبه ها
در گام اول، جامعه مورد مطالعه پژوهش به روش انتخابی و گلوله برفی از میان سه گروه متخصصان دانشگاهی، 
حرفه مندان، و مدیران شهری انتخاب گردید و با انجام 2۰ مصاحبه عمیق، اشباع نظری و اشباع داده ها حاصل 
شد. مصاحبه ها از تاریخ ۱۱ دی تا 2۱ بهمن ۱399 انجام گرفت و هر مصاحبه بین ۱۰۰-2۰ دقیقه به طول 
انجامید و میانگین مدت زمان مصاحبه ها ۴5 دقیقه بوده است. در میان مشارکت کنندگان ۱۱ کارشناس و مدیر 
شهری، 6 عضو هیئت علمی دانشگاه، و 3 حرفه مند وجود داشت. سن آن ها از 3۴ تا 75 سال را شامل می شد 
و نسبت زن به مرد یک به چهار و سابقه کار متخصصان بین ۴5-۴ سال است. همچنین رشته های تحصیلی 
آن ها شامل برنامه ریزی شهری، طراحی شهری، و معماری می شد و نسبت کارشناسان ارشد به دکتری نیز یک 

به چهار بود )جدول ۱(.
به منظور شناسایی مسائل شهری تهران، دو سوال از مصاحبه شوندگان پرسیده شد: ۱( به نظر شما مهمترین 
محورهای موضوعی که بایستی در شهر تهران با توجه به نیازها و مسائل شهری آن پرداخت، چیست؟ دلایل 
خود را ذکر نمایید. 2( آیا موضوعاتی وجود دارد که دغدغه مدیریت شهری و نظام آموزشی شهرسازی است، 
درحالیکه ممکن است جزو اولویت ها و نیازهای اصلی شهر تهران نباشد؟ این موضوعات کدام اند؟ چرا؟ سایر 

سوالات با توجه به مبحث مطرح شده توسط مصاحبه-شوندگان، از آنان پرسیده شد.
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 تیلاعف هقباس ییارجا / یتیریدم / یملع هبترم تمدخ لحم یلیصحت عطقم نیرخآ تیسنج
 لاس ۲۷ یرهش یحارط داتسا سردم تیبرت هاگشناد یرهش یحارط یرتکد درم

 لاس ۵ یرهش یحارط رایداتسا سردم تیبرت هاگشناد یرهش یحارط یرتکد درم

 لاس ۱۰ یرهش یحارط رایداتسا تعنص و ملع هاگشناد یزاسرهش یرتکد نز

 لاس ۱۰ یرهش یحارط رایداتسا سردم تیبرت هاگشناد یرهش یحارط یرتکد درم

 لاس ۴ یرهش یحارط رایداتسا یتشهب دیهش هاگشناد یرهش یحارط یرتکد نز

 لاس ۱۲ یرهش یحارط رایشناد رنه هاگشناد یزاسرهش یرتکد نز

 لاس ۱۰ یرهش یاهحرط )قباس( ریدم نارهت رهش یزاسابیز نامزاس یرهش یزیرهمانرب دشرا درم

 لاس ۱۴ یزاسون تامدخ رتفد ریدم نارهت رهش یزاسون نامزاس یزاسرهش دشرا درم

 لاس ۱۵ یاهلحم هعسوت نواعم نارهت رهش یزاسون نامزاس یرامعم یرتکد نز

 لاس ۱۵ قطانم روما و یگنهامه نواعم نارهت رهش یزاسون نامزاس دشرا یسانشراک درم

 لاس ۱۰ یرامعم و یزاسرهش ریدم نارهت رهش یزیرهمانرب و تاعلاطم زکرم یزاسرهش یرتکد درم

 روما یزیرهمانرب و تاعلاطم تنواعم نارهت رهش یزیرهمانرب و تاعلاطم زکرم یزاسرهش یرتکد درم
 عماج حرط و تخاسریز

 لاس ۱۵

 لاس ۱۲ رادرهش رتفد لوئسم و یلاع رواشم یرادرهش یرهش یحارط دشرا درم

 لاس ۱۴ یرهش هعسوت و یزیرهمانرب نواعم یرادرهش یرهش یحارط دشرا درم

 و یزاسرهش لک هرادا نواعم -رادرهش یرادرهش یرهش یحارط یرتکد نز
 یرهش یاهحرط

 لاس ۲۷

 -میرح لک هرادا یسدنهم و ینف نواعم یرادرهش یزاسرهش یرتکد درم
 یناسنا عبانم هعسوت و یزیرهمانرب نواعم

 لاس ۲۱

 و یرهش تاعلاطم رگشهوژپ - یزاسرهش یرتکد درم
 یرادرهش یاهتیریدم

 لاس ۳۰

 لاس ۴۵ لماعریدم رواشم نیسدنهم رتفد یرامعم دشرا درم

 لاس ۲۸ لماعریدم رواشم نیسدنهم رتفد یرهش یحارط دشرا درم

 لاس ۱۴ یزاسرهش ریدم رواشم نیسدنهم رتفد یزاسرهش یرتکد درم

 

جدول 1. مشخصات جمعیت شناسی مصاحبه شوندگان

تحلیل داده ها
و  محوری،  باز،  کدگذاری  مرحلۀ  سه  طی  داده ها  کلیه  شدند.  پیاده  متن  به صورت  مصاحبه ها  دوم،  گام  در 
انتخابی و با استفاده از نرم افزار اطلس تی آی ویرایش نُه تحلیل شد. این نرم افزار با تفکیک متن به کدهای باز 
و هم خانواده کردن آن ها و شبکه سازی، به تقلیل داده ها و ترکیب و ادغام کدها کمک کرد و محقق مشکل به 
خاطر سپردن حجم زیاد اطلاعات و سردرگم شدن بین داده ها را نداشت. اعتبار و روایی داده های کیفی نیز با 
روش چک کردن و توافق میان مشارکت کنندگان و محققان، و کدگذاری مجدد و بازبینی کدهای قبلی تأمین 
شد. فرایند کدگذاری در مسیر رفت و برگشتی بدین صورت انجام گرفت: ۱( فرایند کدگذاری باز در سه مرحله 
انجام گرفت )جدول 2(. در فرایند کدگذاری اولیه از مجموع مصاحبه ها 559 کد شناسایی شد که در مرحله 
دوم به 3۱۰ کد و در مرحله سوم به ۱95 کد تقلیل پیدا کرد. 2( سپس در کدگذاری محوری، کدها در 3۱ دسته 
مقوله بندی شدند. 3( در نهایت مقوله های شناسایی شده در 8 مقوله اصلی انتخابی دسته بندی و در چارچوب 

مدل پارادایمی طرح ریزی شدند.
در گام آخر به منظور امکان مقایسه بهتر مسائل شهری شناسایی شده با اولویت محورهای موضوعی دانش 
شهری  طراحان  دانش  »جرم  عنوان  تحت  همکاران  )۱399(  و  بوجاری  پژوهش  در  شهری  طراحان  تولیدی 
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سا توسط  آن ها  تکرار  براساس  نام برده  مسائل  شد،  اشاره  نظری  مبانی  بخش  در  آن  نتایج  به  که  ایران«  در 
مصاحبه شوندگان وزن دهی شد تا از این طریق محورهای موضوعی مشترک و یا متفاوت آن ها روشن گردد.

یافته ها: مسائل شهری تهران
که  شد  منجر  نظریه ای  ظهور  به  است،  تهران  شهر  زمینۀ  از  برخاسته  که  پژوهش  این  استقرایی  یافته های 
پدیده مرکزی آن مسائل شهری تهران است و مدیریت شهری به عنوان موجبات علّی بر مسائل شهری تهران 
اثرگذار است. طبق مدل پارادایمی، موجبات علیّ عواملی است که مستقیماً به پدیده مرکزی یا مقولۀ کانونی 
می انجامد و نه در شرایط خلأ، بلکه در شرایط محیطی و زمینه ای خاصی شکل می گیرند و درنتیجه، توضیح 
این الگوها به فهم شرایط نیاز دارد. براساس یافته های پژوهش اقتصاد شهری زمینه ساز این تأثیرات هستند و 
آموزش طراحی شهری و اسناد، قوانین، طرح ها و پروژه های شهری به عنوان عوامل مداخله گر در فرایند تأثیر 
و تأثرات در مسائل شهری دخیل هستند و به تعدیل یا تشدید موجبات علی و زمینه ای نام برده می-انجامند. در 
چنین موقعیتی از میدان است که شاهد کنش و واکنش های راهبردی از سوی سه بدنه نظام مدیریت شهری، 
نظام آموزشی و جامعه حرفه ای هستیم. یافته های این پژوهش نشان داد که فرایندهای جاری به پیامدهای 

متفاوتی در حوزه لایه های تشکیل دهنده فرم شهر و مولفه های سازنده کیفیت آن می انجامد )شکل 2(.

شکل 2. مدل پارادایمی مسائل شهری تهران
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شرایط علّیسا
مقوله  پنج  در  که  کردند  شناسایی  را  کد   35 نویسندگان  علّی،  شرایط  عنوان  به  شهری  مدیریت  حوزه  در 
دسته بندی شدند. کدها در مجموع 9۰ مرتبه توسط مصاحبه شوندگان تکرار شده است و نسبت تکرار کدها 
به تعداد آن ها، 2/57 است. از آن میان بیشترین فراوانی مسائل مربوط به مقوله ساختار سازمانی با تعداد 26 

مرتبه بوده است )جدول 2(.
ساختار سازمانی: عدم مدیریت یکپارچه شهر تهران، یکی از مهمترین مسائل در حوزه مدیریت شهری است 
جایی  به  عملی  نظر  از  ایران  در  شهری  طراحی  نشود،  حل  مسئله  این  که  مادامی  تا  متخصصان  گفته  به  و 
نمی رسد. یکی از مشارکت کنندگان اظهار داشت: »در شهر تهران حدود 3۰-25 نهاد موازی وجود دارد که 
روابط این نهادها روشن نیست و هرکدام از آن-ها مانند سازمان آب و فاضلاب، برق، گاز، آموزش و پرورش و 
غیره به صورت مستقل تصمیم گیری می کنند و با یکدیگر تعارض منافع دارند. درحالیکه در کشورهای پیشرفته 
یک حکومت محلی وجود دارد؛ یعنی همه این نهاد ها زیر نظر شهرداری است. در چنین فرایندی که شهرداری 
بایستی در یک مجموعه نظر سایر نهاد ها را جلب کند، زد و بند رواج می یابد«. بنابراین می توان گفت که ساختار 

مدیریت شهری، نامنسجم، غیر شفاف، موازی، ناهماهنگ و متعارض است.
به گفته کارشناسان »نظام  پایین است.  به  بالا  از  بعدی، مدیریت شهری  رویکردهای مدیریت شهری: عامل 
شهرسازی ما یک نظام غیردموکراتیک و سلسله مراتب تصمیم سازی و تصمیم گیری به شدت اقتدارگرایانه است. 
در نتیجه در حوزه معماری و شهرسازی فضاهایی تولید می شود که مردم در آن نقشی ندارند و شاید استفاده 
جدی از آن نکنند«. یکی دیگر از مسائل در این حوزه، مدیریت کوتاه مدت است. یکی از مصاحبه شوندگان در 
این مورد بیان نمود: »مدیران در مسائل شهری بیشتر دنبال نمایش هستند و بنا به دلایل خاص سیاسی در 
فرصت کوتاه خود، پروژه هایی را به تصویب می رسانند که به چشم بیاید تا از این طریق بتوانند در عرصه های 
دیگر رای بیاورند و سابقه و رزومه خود را بالا ببرند. در این میان طراحی شهری به عنوان یک کارگاه نرم افزاری 
بلند مدت و زیرساختی برای مدیران اولویت چندم است«. بنابراین با سیاست های نمایشی در دوره های مختلف 

مدیریت شهرداری مواجه می شویم.
فرایندهای مدیریت شهری: این فرایندها به صورت کلی بازبینی نشده اند؛ به طوریکه در بازه های مختلف و به 
تدریج نیازهایی شناسایی شده و بعد برای حل این نیازها بخشی به این فرایند ها افزوده شده است. نتیجه آن 
شده که برای مثال فرایند ساختمان سازی برای مردم یک فرآیند پیچیده شده است و با ابلاغ دستورالعمل های 
متعدد و قوانین ناخوانا بر این پیچیدگی افزوده شده است. علاوه بر آن عدم جایگاه قانونی طرح های شهری در 
نظام  برنامه ریزی، یکی از مسائل در حوزه فرایند تهیه طرح است. به گفته یکی از متخصصان برای مثال »اگر 
ایران  شهری  برنامه ریزی  نظام  در  بنویسید،  شهری  طراحی  چارچوب  میدان هفت حوض یک  برای  بخواهید 
چنین چارچوبی تعریف نشده است«. در واقع در یک سری از سطوح این نظام خلا وجود دارد و ذیل اسناد 
هدایت شهری در تهران شامل طرح جامع و طرح های تفصیلی هر طرحی که بخواهد تصویب شود، باید به 
تصویب کمیسیون ماده 5 برسد. اما میان زمان تهیه طرح ها با فرآیند تصویب و قانونی کردن آن ها به قدری 
فاصله می افتد که این طرح ها از حیطه اجرا خارج می شود. یکی از متخصصان در این باره اظهار کرد: »مصداق 
آن 8۰ طرح منظر شهری است که از سال ۱386 تا ۱389 برای تهران تهیه شد، اما تنها یکی دو تا از آن ها 
مصوب و اجرا شدند. چرا که فرآیند بررسی اینقدر طولانی می شود که مثلا همان جایی که قرار بود فضای سبز 
یا پارکینگ ایجاد شود، دو ساختمان ساخته شده بود و عملا از طرح منظری که تهیه شده بود، چیزی باقی 
نمی ماند«. در واقع کمیسیون ماده 5 به عنوان یک خلا قانونی به طور دائم به تغییر ضوابط و قوانین و نقض 
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سا آن ها دامن می زند. مسئله دیگر عدم پشتوانه اجرایی طرح های شهری و تفاوت متولی تهیه طرح و متولی اجرا 
است. به گفته یک کارشناس »طرح هایی که متولی آن سازمان نوسازی است تا سال قبل شهرداری متولی 
اجرای آن بود. وقتی طرح تهیه می شد، شهرداری بنا به دلایلی همچون کمبود منابع مالی و غیره آن را اجرا 

نمی کرد«. 
منابع انسانی- تخصصی: مهمترین ضعف منابع انسانی در بدنه مدیریت شهری را می توان در نداشتن نیروی 
متخصص و فنی، کم سوادی و کارایی پایین آن ها در مدیریت مباحثی چون جمعیت، مهاجرت ، زمین، حریم، 
بحران و پسماند دانست. در این باره تعدادی از مشاکت کنندگان اشاره نمودند: »به دنبال عدم کنترل جمعیت 
و مهاجرت ها، پیامدهایی چون ساخت وساز فراوان، ترافیک، آلودگی هوا و غیره، به دنبال عدم مدیریت زمین، 
سرمایه ای شدن مسکن و زمین، به دنبال عدم کنترل حریم، رشد لجام گسیخته ساخت وساز در آن، و به دنبال 
عدم مدیریت مناسب پسماند، روزانه 6 هزار تن پسماند خانگی و نزدیک 3۰ تا 35 هزار تن نخاله ساختمانی 
در تهران تولید می شود«. علاوه بر آن عدم شفافیت و پاسخگویی از دیگر مسائل این حوزه است. برای مثال به 
گفته یکی از کارشناسان »هیچوقت شما متوجه نمی شوید که عوارض ساختمان چگونه حساب می شود. برای 
همین همیشه جای تخفیف وجود دارد. یا اینکه برای شما روشن نمی شود که نقش بیمه ها در ساختمان ها 
چیست. شما پول کلانی به تامین اجتماعی پرداخت می کنید، ولی تامین اجتماعی هیچ مسئولیتی در قبال 
ساختمان شما ندارد. چون در حقیقت این یک ابزاری است برای تسویه حساب شهرداری با بیمه  و ربطی به 

مسئولیت بیمه ندارد«.
برنامه ریزی شهری:  در این زمینه یکی از مهندسان مشاور اشاره کردند: »چون در ایران نظام تعادل بخشی به 
فعالیت و سکونت در فضا وجود ندارد، گسترش تهران چه از نظر جمعیتی و چه از نظر کالبدی بیش از حد 
است. بنابراین عدم کنترل جمعیت و مهاجرت ها، تمرکز فعالیت ها در تهران، پایتخت بودن، مرکز سیاسی بودن 
و به طور کلی در نبود برنامه توسعه منطقه ای مناسب در کشور، پیامدهایی نظیر ساخت وساز، ترافیک و آلودگی 
هوا و سایر موارد تشدید می گردند«. علاوه بر آن یکی از مهمترین مشکلات در این حوزه، عدم جایگاه طراحی 
شهری در نظام برنامه ریزی شهری در ایران است. در این باره یک عضو هیئت علمی اشاره کرد: »علی رغم اینکه 
ادعا می شود که طراحی شهری حدود 3۰ سال است به ایران ورود پیدا کرده است، اما به دلیل عاریتی بودن 
آن نتوانسته است در نظام برنامه ریزی جایگاه خود را پیدا کند«. همچنین برنامه ریزی ثابت در جاییکه مسیر 
توسعه یکسان نیست و وابسته به تغییرات قیمت نفت است، از دیگر معضلات اشاره شده در مصاحبه ها است.
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جدول 2. فراوانی مفاهیم و مقوله های مدیریت شهری

 اههلوقم یناوارف میهافم یناوارف میهافم اههلوقم

 راتخاس
 ینامزاس

 هچراپکی یرهش تیریدم ماظن دوبن
 یتیریدم ماظن رد یلحم ینارمکح دوبن
 اهنآ نایم طباور ندوبن نشور و ریگمیمصت ناذوفنیذ و ناعفنیذ ددعت
 ریگمیمصت یاهماظن عفانم ضراعت
 یتیریدم یاهداهن رد دنب و دز و داسف ،تنار دوجو
 رهش یاروش تیریدم و یراتخاس ،یرادا ماظن فعض
 تلاحم جیسب و کلاما نارواشم ،اههاگنب طسوت اهیرایاروش نتفرگ رایتخا رد
 یفنص یاهنمجنا فیعض درکراک

۴ 
۳ 
۷ 
۲ 
۷ 
۱ 
۱ 
۱ 

% ۴/۶ 

 یاهدرکیور
 یتیریدم
 

 کیتارکومدریغ یزاسرهش ماظن
 یرهش تیریدم یاهرود تارییغت و تامادقا و تدمهاتوک تیریدم
 یرادرهش تیریدم فلتخم یاههرود یشیامن یاهتسایس
 لئاسم یاهشیر لح هب یهجوتیب و تارکونکت و ینف هاگن نتشاد
 هعماج ینیع یاضف هب یهجوتیب و اهیرادرهش رد تسرد ییارجا زادنامشچ نتشادن

۴ 
۵ 
۴ 
۱ 
۳ 

% ۱۹/۴ 

 یاهدنیارف
 یتیریدم

 یصصخت دعب رد مه و داتس دعب رد مه یرهش تیریدم یاهدنیارف ندشن یموب
 هچراپکی تروص هب یرهش تیریدم یاهدنیارف ینیبزاب مدع
 مدرم یارب یزاسنامتخاس یاهدنیارف ندش هدیچیپ
 تیکلام هراپدنچ یاهوگلا هب هجوت اب یقوقح و یتبث دنیارف ندش هدیچیپ
 ددعتم یاهلمعلاروتسد غلابا
 ارجا یلوتم و حرط هیهت یلوتم توافت و یرهش یاهحرط ییارجا هناوتشپ مدع
 یرهش یاهحرط ینوناق هاگیاج مدع
 ۵ هدام نویسیمک رد اهحرط یدج رییغت ای و بیوصت دنیارف ندش ینلاوط ،بیوصت مدع
 ۵ هدام نویسیمک هلیسو هب یرهش هعسوت دنیارف رد نیناوق ندز رود

۱ 
۱ 
۱ 
۱ 
۱ 
۲ 
۲ 
۲ 
۳ 

% ۴۵/۳ 

- یناسنا عبانم
 یصصخت
 

 یاههزوح رد بسانم ینف تیفرظ زا یرادروخرب مدع و یرادرهش ناریدم نییاپ شناد
 )... ،رهش میرح ،نیمز و کلاما ،نکسم تیریدم ،نارحب تیریدم ،دنامسپ تیریدم( فلتخم
 یرهش تیریدم یاهداهن ییوگخساپ و تیفافش مدع
 یرهش دانسا صقان تیریدم هب یرهش تیریدم درکلمع لیلقت
 یسایس ثحابم لیلد هب یرهش تیریدم فلتخم یاههرود رد یناسنا یورین بذج
 ناسانشراک رد تیلوئسم ساسحا ندوب گنرمک
 یرهش تیریدم رد یصصخت و هناسانشراک تارظن هب یهجوتمک

۸ 
 
۵ 
۱ 
۱ 
۱ 
۲ 

% ۴۳/۴ 

 یزیرهمانرب
 یرهش

 روشک رد نیمزرس شیامآ همانرب و یاهقطنم هعسوت همانرب ندوب تیمهامک
 اضف رد تنوکس و تیلاعف هنلاداع ماظن دوبن
 اهترجاهم و رهش تیعمج لرتنک رد فعض
 یزیرهمانرب ماظن رد اهزاین یدنبتیولوا هب یهجوتیب
 ناریا رد یرهش یزیرهمانرب ماظن رد یرهش یحارط تسرد هاگیاج مدع
 یزاسرهش رد فطعنمریغ یزیرهمانرب
 نارهت ندوب یسایس زکرم و تختیاپ

۲ 
۴ 
۴ 
۱ 
۲ 
۱ 
۱ 

% ۶۹/۳ 

 ۱۷/۲۲ % ۹۰ یرهش تیریدم -لک عمج

 

شرایط زمینه ای
در حوزه اقتصاد شهری به عنوان شرایط زمینه ای نیز 9 کد در دو مقوله دسته بندی شد که در مجموع 33 بار 
توسط مصاحبه-شوندگان تکرار شده است و میانگین تکرار هر کد 3/67 مرتبه بوده است. از آن میان بیشترین 

فراوانی مسائل مربوط به مقوله منابع مالی با تعداد ۱9 بار بود )جدول 3(.
»موضوع  کردند  اشاره  بدان  مشارکت کنندگان  که  مسائلی  مهمترین  از  یکی  حوزه  این  در  سیاسی:  اقتصاد 
از  و  منتقل می شود  و مستغلات  املاک  به مدار  معنا که سرمایه  بدین  تهران است؛  در  شهری شدن سرمایه 
طریق سود هنگفتی که در آن قرار دارد، علاوه بر آنکه مدار تولید را از کار می اندازد، دائماً تولید رانت می کند«. 
به عبارتی صنعت ساخت و ساز به یکی از پربازده ترین صنایع مولد تبدیل می شود. به گفته کارشناسان، به همین 
دلیل کیفیت پایین ساختمان ها و تخریب و نوسازی آن ها به نفع این جریان سرمایه است تا به تولید این چرخه 
دائما دامن زده شود. بنابراین در این فرایند قدرت سازندگان و سرمایه گذاران است که به شهر شکل می دهد. 
علاوه بر آن یکی دیگر از مسائل در زمینه اقتصاد سیاسی، غلبه ارزش مبادله بر ارزش استفاده در تهران است؛ 
بدین معنا که فضا به یک کالای قابل خرید و فروش تبدیل می شود. در این باره گفته شد: »یکی از پیامدهای 
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جدول 3. فراوانی مفاهیم و مقوله های  اقتصاد شهری

این موضوع، رواج قارچ گونه مجتمع های تجاری در تهران است، چرا که ارزش افزوده ای که از تولید فضاهای 
تجاری در شهر به دست می آید از هر نوع فضای خدماتی دیگر بیشتر است«.

منابع مالی: یکی  از مسائل مدیریت شهری، عدم تعادل بین منافع و هزینه ها در شهر است. مشارکت کنندگان 
در این باره اظهار کردند: »برای اینکه مدیریت شهری بتواند این تعادل را برقرار کند و شهر را اداره کند، ناگزیر 
است سراغ سازوکارهایی که اصطلاحاً به آن درآمدهای ناپایدار می گویند مثل تراکم فروشی و شهرفروشی برود 
و ناچارا باید ضوابط شهری مصوب را زیر پا گذارد«. به گفته یکی از مهندسان مشاور، شورایعالی شهرسازی در 
2۴ دی ۱369 اعلام می کند که در شهرهای بالای 2۰۰ هزار نفر، 25 درصد تراکم اضافه شود تا بتواند خرج 
خود را تامین کند. تصویب قانون خودکفایی شهرداری ها، عدم حمایت دولت از آن ها و عدم درآمدزایی از منابع 
پایدار مانند اخذ عوارض از کاربران شهر، مالیات بر خانه های خالی، عوارض کسب و پیشه و عوارض پسماند از 

عوامل این شیوه درآمدزایی شهرداری ها به گفته متخصصان است.

 یناوارف میهافم اههلوقم
 میهافم

 یناوارف
 اههلوقم

 یسایس داصتقا
 

 یشورف مکارت رثا رد نارهت رد تباث تنار داجیا و یرگادوس
 یاهیامرس یلااک هب نکسم و نیمز ،اضف ندش لیدبت
 نییاپ دمآرد و رقف ،یراکیب
 تفن تمیق تارییغت هب هجوت اب یرهش هعسوت رد رییغت
  نکسم مروت نتفر لااب

۵ 
۵ 
۲ 
۱ 
۱ 

% ۴۵/۳ 

 یلام عبانم
 اهیرادرهش رد هنیزه-دمآرد ماظن لداعت مدع
 زاس و تخاس رب ینتبم یرهش داصتقا و رادیاپان عبانم زا یرادرهش ییازدمآرد
 رهش ناربراک زا تایلام و ضراوع ذخا یارب همانرب دوجو مدع
 اهیرادرهش زا تلود تیامح مدع

۳ 
۱۰ 
۲ 
۴ 

% ۶۸/۴ 

 ۱۳/۸ % ۳۳ یرهش داصتقا -لک عمج

 

شرایط مداخله گر
 آموزش طراحی شهری: در حوزه آموزش طراحی شهری به عنوان یکی از نیروهای مداخله گر، نویسندگان 32 
کد را شناسایی کردند که در هفت مقوله دسته بندی شدند. کدها در مجموع 7۱ مرتبه توسط مصاحبه شوندگان 
تکرار شده است و نسبت تکرار کدها به تعداد آن ها، 2/22 است. از آن میان بیشترین فراوانی مسائل مربوط به 

مقوله برنامه  درسی با تعداد 25 مرتبه بوده است )جدول ۴(.
ضعیف  ارتباط  درسی،  برنامه  برای  اقدام  برنامه  نداشتن  مشارکت کنندگان  کلی  صورت  به  درسی:  برنامه  
سرفصل های آن با نیازهای جامعه و عدم ارتباط دروس برنامه درسی با هم به عنوان مثال مبانی و تکنیک ها 
در  نمودند.  مطرح  درسی  برنامه  ساختار  مشکلات  جمله  از  را  اختیاری  دروس  بودن  اجباری  و  کارگاه ها،  با 
حوزه کارگاه های طراحی شهری نیز عدم تعریف آن ها در یک عرصه واقعی و عملی و نپرداختن به بافت های 
مسئله دار، موازی بودن و کلان بودن موضوع آن ها از دیگر مسائل مورد اشاره بوده است. همچنین کم توجهی به 
موضوعاتی مانند ضوابط احداث بنا، حقوق و قانون در شهرسازی، فرهنگ شهری، فرایندهای تصمیم سازی، 
تصمیم گیری و تحقق پذیری، و همچنین اخلاق حرفه ای از جمله ضعف های دروس نظری و سمینارها از دیدگاه 
اعضای هیئت علمی است. علاوه بر آن نپرداختن به موضوعات و نیازهای واقعی و دنبال کردن رویکردهای 
جهانی، غرق شدن در مرور ادبیات، ضعف در بخش روش شناسی و چارچوب فرایند پژوهش، و عدم پشتوانه 

اجرایی پایان نامه ها نیز از جمله مسائل و پیامدهای مورد اشاره مصاحبه شوندگان بودند.
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دانش طراحی شهری: برخلاف کشورهای پیشرفته، در ایران دانش و نظریه ها براساس مشکلات موجود در سا
بافت های شهری توسعه نیافته اند و دانش یک دانش وارداتی بوده است. مشارکت کنندگان در این باره تاکید 
کردند: »بخاطر همین در یک بازه زمانی کتاب های فراوانی با موضوع اصول، مقدمات، مبانی و مفاهیم ترجمه 
می شدند و بدین ترتیب دانشگاه ها از طریق اساتید تحصیل کرده در خارج از کشور که با توجه به بستر تحصیلی 
خود تکنیک های متفاوتی را فراگرفته بودند، با ایسم های وارداتی زیادی در حوزه دانش طراحی شهری روبه رو 

می شدند که با واقعیت  شهرهای ما در ایران فاصله داشت«.
مهارت های طراحی شهری: یکی از مشکلات در این حوزه، ضعف در تقویت تفکر نقادانه و خلاقانه و تقویت 
روحیه مطالبه گری در دانشجویان است. یک عضو هیئت علمی در این زمینه اظهار نمود: »شیوه آموزش ما 
شیوه ای نیست که فرد را به تفکر عمیق وا بدارد«. همچنین دانشجویان توانایی درک درست از مسئله ندارند 
و بایستی مسئله را به آن ها تجویز کرد. به گفته متخصصان »زمان تحویل پروپوزال، بچه ها نمی دانند که چه 
موضوعی انتخاب کنند و از استاد راهنما می خواهند که به آن ها موضوع پیشنهاد دهد«. دانشجویان در انجام 
کارهای گروهی با دانشجویان سایر رشته ها نیز چالش دارند. علاوه  بر آن به راحتی نمی-توانند آموخته های 
خود را در بستر واقعی بکار گیرند. به گفته یکی از مشاوران »بهترین دانشجویان که به دفاتر مهندسان مشاور 

می آیند، حدود 3-2 سال طول می کشد که بتوانند علم نظری خود را با علم عملی تطبیق دهند«.
ارتباط با ذی نفعان: به صورت کلی ارتباط ضعیف دانشگاه با مدیریت شهری، مهندسان مشاور، و جامعه یکی 
از چالش های جدی در شهرسازی ایران است. به طوریکه به گفته یکی از مشارکت کنندگان »بخش نظر به بخش 
عمل نه تنها کم توجه است، بلکه در کلاس دانشگاه مرتب علیه مهندسان مشاور صحبت می شود. درحالیکه 
تولید دانش در دانشگاه ها  از خلا مسیر معیوب نظام  پر کننده بخش زیادی  حوزه مهندسان مشاور می تواند 
باشد«. از طرفی این شکاف بین دانشگاه و مدیریت سبب گشته که زبان مشترکی در فهم موضوعات طراحی 
شهری بین آن ها وجود نداشته باشد و مسائل شهری و پاسخ به آن ها بجای اینکه در دانشگاه شکل بگیرد، 
در ذهنیت مدیران نقش بندد. البته به گفته یکی از اساتید »سعی شده است که با ایجاد دفاتر توسعه ارتباط 
دانشگاه ها با شهرداری ها تاحدی این شکاف پر شود، اما به دلیل وجود مافیا و رانت برای افراد و شرکت های 
بالاسری  بالای  ضریب  دانشجوها،  نکردن  درگیر  دانشگاه ها،  به  صنایع  بی اعتمادی  مناقصه ها،  در  خاص 

دانشگاه ها، انگیزه اساتید در انجام پروژه ها کم می شود و ارتباط به درستی برقرار نمی شود«.
سیاست های آموزش عالی: یکی از این سیاست ها به شیوه پذیرش دانشجویان از طریق کنکور در دانشگاه ها 
بر می گردد. در این باره یکی از متخصصان بیان نمود: »بچه ها در کلاس های کنکور به نوعی یک واکسیناسیون 
ناقص می شوند؛ یعنی دانشجو از هر کتابی یک گلچین کوتاه و ناقصی را باید بخواند تا بتواند وارد دانشگاه شود 
و بعد زمانیکه در کلاس ها آن مطالب گفته می-شود، آن ها احساس می کنند که خیلی از چیزها را می دانند، 
درحالیکه ارتباط مطالب باهم و عمق آن ها را نمی دانند«. تولید انبوه دانش آموخته بجای تولید ثروت، یکی دیگر از 
سیاست های نادرست مورد توجه مشارکت کنندگان بود. همچنین سیاست دیگر متوجه سیستم ارزیابی دانشجویان 
و اساتید در دانشگاه ها است. در این رابطه اشاره شد: »در راستای یک سری آمارسازی های وزارت علوم، دانشگاه ها 

از دانشجویان و اساتید می خواهند که مقاله بدهند تا بتوانند رتبه خود را در سطح جهان بالا ببرند«.
آگاهی عمومی است.  و  نازل سلیقه  و شهرسازی، سطح  معماری  در  از مسائل جدی  یکی  آموزش عمومی: 
به طوریکه کارشناسان اشاره نمودند: »در زمینه معماری و نمای خوب یک ساختمان الگوسازی نشده است 
بفروش، سرمایه داران، کارشناسان خودفروخته، معماران و طراحان  بازار شامل بساز  به دست  این موضوع  و 
خودفروخته که دغدغه مالی دارند، سپرده شده است}...{«. همچنین به گفته آنان یکی دیگر از چالش ها، 

ضعف در آموزش و تربیت شهروندان فعال و مطالبه گر برای ایفای نقش شهروندی و مشارکت در شهر است.
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جدول 4. فراوانی مفاهیم و مقوله های آموزش طراحی شهری

 یناوارف میهافم یناوارف میهافم اههلوقم
 اههلوقم

 همانرب
 یسرد

 یسرد بوصم یزیرهمانرب بوچراچ ندوب یلک
 یسرد بوصم یزیرهمانرب بوچراچ یریذپققحت مدع
 یناریا یاهرهش لئاسم اب یسرد همانرب راتخاس فیعض طابترا
 یرایتخا سورد ندوب یرابجا
 یناریا گنهرف ثحابم ندوب گنرمک
 یقوقح و ینوناق ثحابم ،یاهفرح قلاخا هب یهجوتمک
 یریذپققحت و یریگمیمصت ،یزاسمیمصت یاهدنیارف ندوب گنرمک
 یزومآراک یاههرود یروس ندنارذگ ای و فذح
 یرهش یحارط رد اهکینکت و اهشور و یرظن ینابم سورد اب اههاگراک طابترا مدع
 یزاوم ،یعقاو یاههژورپ رب ینتبم اهنآ فیرعت مدع( اههاگراک تاعوضوم تسرد فیرعت مدع
 )ندوب نلاک و ندوب

 یرهش یزیرهمانرب رتسب زا تسرد مهف داجیا مدع

۱ 
۱ 
۳ 
۱ 
۳ 
۳ 
۳ 
۲ 
۲ 
۵ 
۱ 

% ۱۶/۶ 

 هماننایاپ
 

 اهشهوژپ و اههمان نایاپ ییارجا تنامض مدع
 یناهج یاهدرکیور تمس هب لیامت و اههماننایاپ رد اهرهش یعقاو تاعوضوم هب یهجوتمک
 یراک یزاوم زا یریگولج یارب یشهوژپ تاعلاطم ندرک هکبش مدع
 اههماننایاپ رد یسانششور شخب ندوب فیعض و تایبدا رورم رد ندش قرغ

۱ 
۴ 
۱ 
۱ 

% ۷۲/۱ 

 شناد
 یحارط
 یرهش

 ناریا رد یرهش یحارط شناد ندوب یتیراع و یتادراو
 یزیرهمانرب و یرامعم دننام طبترم یاههتشر ریاس اب یرهش یحارط تسرد هطبار نییبت مدع
 ناریا رد یرهش یحارط یارب بسانم یژولونیمرت نتشادن

۷ 
۲ 
۱ 

% ۴۶/۲ 

 یاهتراهم
 یحارط
 یرهش

 نایوجشناد یوس زا لمع رد یرظن شناد یریگراکب رد فعض
 یبایهلئسم تراهم زا نایوجشناد یرادروخرب مدع
 هناقلاخ و هناداقن رکفت زا نایوجشناد یرادروخرب مدع

 یهورگراک ماجنا رد فعض
 نایوجشناد ندوبن رگهبلاطم

۲ 
۲ 
۲ 
۱ 
۱ 

% ۹۷/۱ 

 اب طابترا
 ناعفنیذ
 

 هعماج و هاگشناد نایم تسرد طابترا مدع
 هفرح و ارجا یاضف و هاگشناد نایم هلصاف دوجو
 اهیرادرهش اب اههاگشناد فیعض طابترا

۱ 
۷ 
۴ 

% ۹۶/۲ 

 یاهتسایس
 شزومآ
 یلاع

 هاگشناد رد اقترا و یبایزرا متسیس ندوب تسردان
 هاگشناد رد تورث دیلوت یاجب هتخومآشناد هوبنا دیلوت

 روکنک قیرط زا نایوجشناد شریذپ تسردان متسیس

۲ 
۱ 
۱ 

% ۹۹/۰ 

 شزومآ
 یمومع
 

 دوخ یدنورهش شقن یافیا یارب نادنورهش شزومآ رد فعض
 یزاسرهش و یرامعم هنیمز رد یمومع یهاگآ و هقیلس لزان حطس
 مدرم یرگهبلاطم حطس ندوب نییاپ

۳ 
۱ 
۱ 

% ۲۳/۱ 

 ۴۹/۱۷ % ۷۱ یرهش یحارط شزومآ -لک عمج

 

اسناد، قوانین، طرح ها و پروژه ها
در حوزه اسناد، قوانین، طرح ها و پروژه های شهری به عنوان یکی دیگر از عوامل مداخله گر نیز 2۱ کد در سه 
مقوله دسته بندی شد که در مجموع 5۴ بار توسط مصاحبه شوندگان تکرار شده و میانگین تکرار هر کد 2/57 
بار بود  با تعداد 27  از آن میان بیشترین فراوانی مسائل مربوط به مقوله پروژه های شهری  مرتبه بوده است. 

)جدول 5(.
اسناد شهری: از طرفی آنچه که در طرح تفصیلی وجود دارد، با طرح جامع فاصله زیادی دارد و از طرف دیگر 
آنچه که در اجرای طرح تفصیلی است با روح آن متناقض است. یکی از مصاحبه شوندگان در این زمینه بیان 
می کند: »بلاهایی که در منطقه ۱، 2 و 3 بر سر بافت های ارزشمند و باغات آمده است، نشانگر این است که 
طرح  تفصیلی هم خیلی هوشمندانه نبوده است و هم اجرای آن خیلی موفق نبوده است«. به گفته آنان اساسا 
نیز ریشه  را می سازند که خود  این سازنده ها و سرمایه گذاران هستند که شکل شهر  بلکه  نه اسناد و ضوابط 
در اقتصاد شهری مبتنی بر ساخت وساز دارد. همچنین طرح های تفصیلی از جنس برنامه اقدام نیستند. در 
این باره یکی از مشاوران اظهار نمود: »در طرح تفصیلی تهران خطوط عملیاتی برنامه توسعه شهر تعریف نشده 
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است و در آن تنها بر نظام شبکه راه ها و نظام پهنه بندی فضاها تاکید شده است«. همچنین در مصاحبه ها به سا
از بین رفتن خاطرات و هویت تاریخی بر اثر تاکید طرح های توسعه بر تخریب و نوسازی و بی توجهی به هویت 
محله ها در محله-بندی آن اشاره گردید. چرا که مقیاس طرح تفصیلی محله محور نیست و براساس مقیاس 
انسانی و موضوع سلامت وی  و مقیاس  و مترو تعریف شده است  اتوبوس  و رینگ های اصلی حرکت  ماشین 

جایی در آن ندارد و به تبع مسیرهای دوچرخه سواری در آن دیده نشده است.
پروژه های شهری: مسائل در این حوزه را می توان در دو بعد تعریف پروژه و اجرای آن تقسیم نمود. در بعد اول، 
پروژه ها براساس درآمدزایی و نه کیفیت سازی تعریف می شوند. برای مثال به گفته یک عضو هیئت علمی »اگر 
تراکم خیابان  افزایش  از  باید  باشد، حساب می کنند که  نیاز  بعد  برای سال  بودجه  ریال  ایکس  در شهرداری 
میرداماد به عنوان مثال تامین شود. به طوریکه اگر طراح این موضوع را در پروژه در نظر نگیرد، آن را تصویب 
به دنبال حل مسائل کاذبی  و  به درستی شناسایی نمی شوند  پروژه مسائل  تعاریف  نمی کنند«. همچنین در 
با  و  اجتماع  آن  دل  از  راستین  مسائل  درحالیکه  ندارد.  تطابق  موجود  شهری  سیستم  و  زمینه  با  که  هستیم 
رویکرد مشارکت جویانه بیرون می آید. به گفته یکی از مشارکت کنندگان »مصداق آن ایده کوچه های رنگی هلند 
است که به منظور پشتیبانی از صنعت توریسم خود انجام داده اند و در بافت فرسوده تهران که توریست پذیری 
آن بسیار کم است، مطرح گشته است«. در بعد اجرای پروژه نیز به فساد و ایجاد رانت در تخصیص پروژه ها به 
برخی پیمانکاران در مصاحبه ها اشاره شد. به طوریکه با تغییر مدیر و شهردار، مشاور قبلی برکنار می شود و فرد 
دیگری جای او را می گیرد. علاوه بر آن با توجه به تعارض منافع میان نهادهای شهری و نبود بودجه کافی، 

پروژه اجرا شده با ماهیت طرح تهیه شده بسیار فاصله دارد.
ضوابط و قوانین شهری: یکی  از مهمترین مسائلی که شهر تهران با آن مواجه است، حاکمیت ضوابط احداث 
از آن میان ضابطه ۴۰-6۰ در ترکیب توده و فضا که بدون توجه به زمینه برای کل بافت تهران در  بنا است. 
نظر گرفته شده است و منظر نامناسبی برای شهر ساخته است، مورد تاکید مشارکت کنندگان بود. از طرفی 
مهندسان مشاور بیان نمودند: »با تصویب این ضابطه که هر واحد مسکونی حداقل باید یک پارکینگ داشته 
باشد و از طرف دیگر افزایش ضریب مالکیت خودرو، خیابان های تهران به پارکینگ حاشیه ای تبدیل شده است 
که تبعاتی مانند ترافیک و آلودگی هوا را تشدید نموده است و مانعی بازدارنده برای نوسازی نواحی فرسوده 

است«.
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سا

جدول 5. فراوانی مفاهیم و مقوله های اسناد، قوانین، طرح ها و پروژه ها

 یناوارف میهافم یناوارف میهافم اههلوقم
 اههلوقم

  یلیصفت و عماج یاهحرط یریذپققحت مدع یرهش دانسا
 یرهش دانسا دیلوت رد فلتخم یاهدرکیور زا یاهمقلم قیرزت
 یتسدلااب دانسا بتارم هلسلس و حوطس رد لاخ دوجو
 یلیصفت و عماج یاهحرط ندوبن روحم هلحم
 عماج حرط و یلیصفت حرط نایم نشور طابترا مدع
 یرهش دانسا دیلوت رد تملاس عوضوم هب یهجوتیب
 یرهش تمرم یاج هب یزاسون و بیرخت هخسن هب یرهش هعسوت یاهحرط ندز نماد

۵ 
۳ 
۲ 
۱ 
۱ 
۲ 
۱ 

% ۶۹/۳ 

 یاههژورپ
 یرهش

 

 یتیراع یاهدرکیور باختنا و اههژورپ رد ناریا یاهرهش هنیمز هب یهجوتیب
 یزاستیفیک هن و ییازدمآرد ساسارب اههژورپ فیرعت
 هدزاب دوز و یروتسد ،یعطقم یرهش یاههژورپ فیرعت
 یرهش یاه هژورپ رد امرفراک تارظن تیحجرا
 اهداهن عفانم ضراعت لیلد هب هژورپ بسانم یارجا و یریذپققحت مدع
 اهنآ زا یخرب ندوب یزاوم و مظن یب و یطارفا لکش هب یرهش هعسوت یاهحرط هیهت
 یزاسرهش یاههژورپ رد یراذگهیامرس هب لیامت مدع
 ناونع هب یحطس تروص هب یرهش یاههژورپ ماجنا زا دعب یعامتجا تاعلاطم ماجنا
 یعامتجا تسویپ

۱۰ 
۱ 
۳ 
۲ 
۴ 
۳ 
۳ 
۱ 

% ۶۵/۶ 

 نیناوق و طباوض
 یرهش

 اهنآ مئاد رییغت و گنهامهان و اناوخریغ ،دایز طباوض و نیناوق
 نآ میرح و نارهت رد یدنبهنهپ نیناوق و طباوض تیاعر رب یفاکان لرتنک
 یرهش یاهتفاب یمامت رد ۶۰-۴۰ بسانمان هطباض تیمکاح
 گنیکراپ نیمات فطعنم ریغ هطباض
 تاصقانم یرازگرب تاررقم و طباوض رد فعض
 هدوسرف یحاون یزاسون یارب هدنرادزاب تاررقم یخرب دوجو

۲ 
۱ 
۴ 
۳ 
۱ 
۱ 

% ۹۶/۲ 

 ۳/۱۳ % ۵۴ اههژورپ و اهحرط ،نیناوق ،دانسا -لک عمج

 

راهبردها
از سوی سه  و واکنش های راهبردی  و موجبات مداخله گر، کنش   تاثیر شرایط زمینه ای، موجبات علّی  تحت 
بدنه نظام مدیریت شهری، نظام آموزشی و جامعه حرفه ای صورت می گیرد. طبق یافته های پژوهش در حوزه 
مدیریت شهری، تصمیمات از بالا به پایین و به صورت اقتدارگرایانه انجام می شود و نقش مردم در فرایند تولید 
فضاهای شهری بسیار کم رنگ است؛ زیرا که نظام شهرسازی در ایران غیردموکراتیک است. از طرف دیگر با 
دنبال  به  بیشتر  به دلایل خاص سیاسی  بنا  در مسائل شهری  مدیران  ایران،  در  کوتاه مدت  به مدیریت  توجه 
اقدامات نمایشی هستند و تمایل به تعریف و انجام پروژه های شهری مقطعی، دستوری و زود بازده دارند. در 
چنین شرایطی زمینه استفاده از رانت برای گرفتن پروژه ها توسط حرفه مندان فراهم می شود و به ایجاد فساد 
خواسته های  تمامی  مقابل  در  پیمانکاران  فرایند  این  در  لذا  می شود.  زده  دامن  شهر  مدیریت  در  بند  و  زد  و 
زمینه  این  در  شده  بکارگرفته  راهبردهای  دیگر  از  می آیند.  کوتاه  خود  کارشناسانه  نظر  برخلاف  کارفرمایان 
درآمدزایی مدیریت شهری از منابع ناپایدار مثل تراکم فروشی و شهرفروشی است. در چنین شرایطی و با تبدیل 
شدن زمین و مسکن به کالای سرمایه ای، فرصت سوداگری برای سوداگران فراهم می شود. علاوه بر آن مدیریت 
می پردازد.  کیفیت سازی  نه  و  درآمدزایی  براساس  پروژه ها  تعریف  به  خود  بودجه  کسری  جبران  برای  شهری 
دانشگاهیان نیز به عنوان یکی دیگر از عاملین با توجه به شرایط موجود، نسبت به مسائل بافت و بستر شهرهای 
ایران کم توجه می شوند. در این مورد یک عضو هیئت علمی افزود: »در وضعیتی که حرف دانشگاهیان خریدار 
ندارد و اساسا امکان فرصت بازی برای آن ها در حل مسائل شهرها فراهم نمی شود، دانشجویان و اساتید در 

پژوهش های خود به رویکردهای جهانی روی می آورند«. 
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پیامدهاسا
که  معنا  بدین  می شود؛  استفاده  آن گاه«  و  اگر  »پس،  الگوی  از  مرکزی  پدیده  توضیح  برای  برپایه،  نظریۀ  در 
اگر کنش های متناسبی با شرایط محیطی و ویژگی های زمینه ای وجود داشته باشد، پس موجبات علّی انواع 
مسائل شهری را ایجاد می کنند و آنگاه طبق یافته های پژوهش شاهد بروندادها و پیامدهایی در حوزه نظام 

شهر و کیفیات سازنده آن خواهیم بود )جدول 6(.

نظام شهری
در  کدها  شدند.  دسته بندی  مقوله  پنج  در  که  کردند  شناسایی  را  کد   27 نویسندگان  شهری،  نظام  حوزه  در 
مجموع 75 مرتبه توسط مصاحبه شوندگان تکرار شده است و نسبت تکرار کدها به تعداد آن ها، 2/78 است. از 

آن میان بیشترین فراوانی پیامد مسائل مربوط به مقوله حرکت و دسترسی با تعداد 27 مرتبه بوده است.
فرم شهر: عدم توجه به زمینه و زبان الگو فضا در توسعه بافت های شهری و وجود 37۰۰ هکتار بافت فرسوده 
پراکنده در تهران از مهمترین مسائل این حوزه است. در این باره تعدادی از مصاحبه شوندگان اظهار کردند: 
»بافت های فرسوده شهر تهران به لحاظ کالبدی، ایمنی، اقتصادی و اجتماعی از پیامدهایی است که ریشه آن 
به نداشتن آمایش سرزمین درست در دوره هایی، تمرکز فعالیت ها در شهر تهران، کمبود مسکن و به دنبال آن 
مهاجرت و استطاعت مالی آنان برمی گردد«. علاوه بر بافت های فرسوده، نداشتن برنامه برای بافت تاریخی 
مرکز تهران که می تواند به عنوان یک مرکز گردشگری، فرهنگی و اقتصادی باشد، نیز از دیگر معضلات مورد 
توجه است. همچنین از دیدگاه مشارکت کنندگان تداخل حریم شهر تهران با حریم شهرهای دیگر و عدم کنترل 
بر آن از طرفی و محدودیت های ساخت وساز در داخل تهران از طرف دیگر موجب شده است تا شهرهای اطراف 
تهران به شدت رشد پیدا کنند. در زمینه معماری نیز باید به کیفیت پایین ساختمان ها و عمر کم آن ها در شهر 
تهران اشاره کرد که به گفته یکی از مصاحبه شوندگان »دلیل آن ناشی از تبدیل شدن صنعت ساخت و ساز به 
یکی از پربازده ترین صنایع مولد در ایران و سود جریان سرمایه در تخریب و نوسازی و تبدیل کردن تهران به 

کارگاه ساختمانی بزرگ است«.
فضای عمومی: یکی از مشکلات جدی در نظام شهر تهران، تخلخل فضایی بسیار نازل و محدود شدن فضاهای 
عمومی به شبکه معابر است. در این مورد یک کارشناس اشاره نمود: »این غلبه فضای پر بر فضای خالی به 
شدت گریبان گیر شهر در حوزه مدیریت بحران در آینده خواهد شد«. در واقع به گفته یکی از مشارکت کنندگان 
در  فضاها  این  مبادلاتی  ارزش  طرف  یک  از  که  چرا  ندارد.  وجود  تهران  در  عمومی  فضاهای  تولید  سیاست 
فضاهای  بودن  دردسرساز  دلیل  به  دیگر  طرف  از  و  است  کمتر  مال سازی  همچون  خدمات  دیگر  با  مقایسه 
عمومی در زمان ناآرامی های سیاسی، مخالفت جدی با توسعه آن ها در سطح نهادهای تصمیم گیر وجود دارد. 
همچنین برخی از آنان به کارایی پایین فضاهای عمومی موجود مانند میدان هفت تیر، میدان ولیعصر و غیره 

اشاره نمودند.
منظر شهری: نابسامانی نماهای شهری تهران شامل بحران هویت در آن ها و رواج نماهای رومی، دندانه ای 
شدن جداره های شهر با توجه به طرح تعریض خیابان ها و حقوق مکتسبه مالکین، و تمرکز محورهای دید بر 
پهلوهای سیمانی ساختمان ها در خیابان ها با توجه به ضابطه ۴۰-6۰ و تغییرات تراکم، مهمترین پیامدهایی 
است که مشارکت کنندگان در این حوزه بدان اشاره نمودند. همچنین به گفته آنان آلودگی صوتی زیاد در تهران 

با توجه به عبور بزرگراه ها از بافت های مسکونی از دیگر معضلات تهران در حوزه منظر شهری است.
حرکت و دسترسی: جابجایی مردمی که در شمال تهران زندگی می کنند برای کار به جنوب شهر و برعکس، بار 
ترافیکی زیادی را به تهران تحمیل می کند. بدین منظور علی رغم اعمال سیاستِ زوج و فرد، تعریض خیابان ها، 
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سا ساختن صدها کیلومتر اتوبان و بزرگراه در دو دهه اخیر، و گسترش خطوط متروی تهران در حد توان شهرداری، 
هر سال مشکل ترافیک و به دنبال آن آلودگی هوا در تهران وخیم تر می شود. به گفته برخی مصاحبه شوندگان 
دلایل آن را هم بایستی از جنبه درون سازمانی شهرداری تهران و هم از جنبه برون سازمانی بررسی نمود که هر دو 
ریشه در اقتصاد سیاسی شهر تهران دارند. آن ها اظهار کردند: »از یک طرف با تولید فزاینده و بی برنامه خودرو 
کم کیفیت مواجه هستیم. از طرف دیگر با سیاست های پروپاگاندایی دوره های مختلف مدیریت شهرداری روبرو 
هستیم که ترجیح آن ها این بوده است که خیلی به اصل موضوع نپردازند یا خودنمایی کنند. مصداق آن پل 

صدر است که با هزینه ساخت آن می توانست دو خط مترو ایجاد کرد«.
کاربری و فعالیت: از جمله پیامدها و مسائل شهر تهران که کارشناسان بدان اشاره کردند: رواج  مجتمع های 
تجاری در تهران، کمبود فضای سبز، مکان یابی نادرست کارخانه ها در تهران با توجه به جریان باد از غرب به 
شرق، کمبود خدمات نرم افزاری مانند جمع آوری پسماند و خدمات سخت افزاری مانند دسترسی به بیمارستان 
به  تهران  شدن  تبدیل  مخابراتی،  دکل های  نادرست  مکان-یابی  کم برخوردار،  و  فرسوده  محلات  در  غیره  و 
گاراژ اتومبیل، و گسترش خدمات پشتیبان بازار در محلات تاریخی اطراف آن و تبدیل شدن آن ها به انبار و 

کارگاه های تولیدی است.

جدول 6. فراوانی مفاهیم و مقوله های نظام شهری

 اههلوقم یناوارف میهافم یناوارف میهافم اههلوقم

 رهش مرف
 
 
 
 
 
 

 نارهت رد هدنکارپ هدوسرف تفاب راتکه ۳۷۰۰ دودح دوجو
 رگید یاهرهش میرح اب نارهت رهش میرح لخادت
 نارهت یخیرات تفاب یفیلکتلاب
 یرهش یاهتفاب هعسوت رد هنیمز هب یهجوتیب
 یرهش یاهتفاب هعسوت رد زیخهزرل یاههنهپ دننام یژولوفروموئژ طیارش هب یهجوتیب
 اضف و هدوت بیکرت رد ینامتخاس فافل هب یهجوتمک
 اهنآ رمع ندوب نییاپ و اهزاسوتخاس نییاپ تیفیک

۴ 
۲ 
۱ 
۲ 
۱ 
۲ 
۵ 

% ۱۹/۴ 

 یمومع یاضف
 

 نارهت رد تیفیک اب یرهش زاب یاهاضف ورملق دوبمک
 یمومع یاهاضف رد یراذگهیامرس هب نییاپ لیامت
 هریغ و هلزلز عقاوم رد تقوم ناکسا یارب اضف دوبمک

۵ 
۱ 
۱ 

% ۷۲/۱ 

 یرهش رظنم
 

 نارهت یرهش یاهامن یناماسبان
 مکارت تارییغت رثا رد نامسآ طخ یناماسبان
 یتوص یگدولآ

۴ 
۱ 
۳ 

% ۹۷/۱ 

 و تکرح
 یسرتسد
 

 کیفارت
 نارهت رد لیبموتا تیمکاح
 نارهت رد یراوسهخرچود هکبش داجیا مدع
 یمومع لقن و لمح نییاپ تیفرظ
 نارهت رد راب لقن و لمح متسیس ندوب بسانمان

 هیلقن لیاسو تافداصت یلااب مجح
 مهاب اهنآ ندشن هکبش و لقنولمح یاهدم نییاپ عونت

۹ 
۶ 
۲ 
۵ 
۱ 
۱ 
۳ 

% ۶۵/۶ 

 و یربراک
 تیلاعف

 زبس یاضف هنارس دوبمک
 یرهش تامدخ دوبمک
 یراجت یاهعمتجم تخاس عویش
 یدیلوت یاههاگراک و رابنا هب رازاب فارطا یخیرات تفاب ندش لیدبت
 قرش هب برغ زا داب تکرح تهج هب هجوت اب نارهت برغ رد اههناخراک تسردان یبایناکم
 یاهیشاح گنیکراپ هب اهنابایخ رثکا ندرک لیدبت
 رهش رد یتارباخم یاهلکد تسرد یبایناکم مدع

۴ 
۳ 
۳ 
۱ 
۲ 
۲ 
۱ 

% ۹۴/۳ 

 ۴۷/۱۸ % ۷۵ رهش ماظن -لک عمج
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کیفیت اجتماعیسا
در حوزه کیفیت اجتماعی نیز ۱3 کد در چهار مقوله دسته بندی شد که در مجموع 3۴ بار توسط مصاحبه شوندگان 
پیامد مسائل  بیشترین فراوانی  از آن میان  بوده است.  و میانگین تکرار هر کد 2/62 مرتبه  تکرار شده است 

مربوط به مقوله عدالت شهری با تعداد ۱۱ بار بود )جدول 7(.
پیوندهای اجتماعی: کاهش سرمایه اجتماعی یکی از مسائل مهمی است که به دنبال آن مشارکت و تعاملات 
اجتماعی مردم در محلات تهران کاهش یافته است. به گفته یکی از مصاحبه شوندگان، سرمایه اجتماعی در 
اضافه  این  رابطه  در  یافته است.  به سال ۱358 حدود 3۰ درصد کاهش  یک مطالعه در سال ۱389 نسبت 
کردند: »حتی اگر در این صورت یک فضا با کیفیت تولید شود، بدلیل عدم نگهداشت آن توسط خود مردم 
روند  با  به گفته متخصصان  که  بافت های شهری موضوعی است  در  اجتماعی  نمی ماند«. گسیختگی  پایدار 
در  فضا  سیاسی  اقتصاد  بحث  و  محوری  خودرو  طبقاتی،  اختلاف  مهاجرت ها،  نوسازی،  و  تخریب  افزایشی 

تهران به وجود آمده است.
نظیر  اجتماعی  آسیب های  وندالیسم،  غیررسمی،  سکونتگاه های  و  حاشیه نشینی  رشد  اجتماعی:  ناامنی 
بیکاری، اعتیاد و طلاق، و به وجود آمدن حوزه  های بزهکاری رسمی در برخی مناطق تهران و شهرهای جدید 
اطراف آن از جمله معضلات مورد توجه مشارکت کنندگان بودند که رابطه متقابلی با مشکلات اقتصادی دارند. 
به فضای غربت،  تهران  در  ما  و شهرسازی  نمود: »شیوه شهرنشینی  بیان  زمینه  این  در  مهندس مشاور  یک 
بیگانگی و تنهایی آدم ها دامن زده است و از نظر انسان شناسان، انسان بیگانه علاوه بر یاس فلسفی، ممکن 

است به تخریب آنچه که در بیرون از خودش است دست زند}...{«.
قابل  مسکن  به  دستیابی  در  نابرابری  قبیل  از  معضلاتی  به  مصاحبه شوندگان  حوزه  این  در  شهری:  عدالت 
در  تهران  شهر  جنوب  مناطق  به  خدمات رسانی  در  نابرابری  تهران،  شهر  ساکنان  برای  شایسته  و  استطاعت 
برخی  سازوکار  بودن  ناعادلانه  و  بالا،  به  متوسط  طبقات  برای  سرانه ها  تخصیص  شمالی،  مناطق  با  مقایسه 

عوارض شهری مانند عوارض پسماند اشاره کردند.
که  است  حوزه  این  مسائل  مهمترین  از  یکی  ایران،  شهرسازی  نظام  در  عمومی  حقوق  تضییع  عامه:  حقوق 
از بین بردن محرمیت ساختمان ها دارد. در  پیامدهایی نظیر محروم کردن ساختمان ها از حق نور طبیعی و 
فروشی،  تراکم  و  پایدار  منابع  از  شهرداری ها  درآمدزایی  »به دلیل  نمودند:  اشاره  مشارکت کنندگان  این باره 
می توان به ساختمان ها هر تعداد طبقه اضافه نمود و ساختمان های دیگر را در سایه ابدی فرو برد«. مصداق 
بر تعریض خیابان ها و  اگر در طرح توسعه جدید قرار  به گفته یک کارشناس  دیگر آن حقوق مکتسبه است. 
قبلی  توسعه  طرح  از  ناشی  که  خود  مکتسبه  حق  اساس  بر  می تواند  مالک  باشد،  ساختمان ها  عقب نشینی 
است، عقب نشینی نکند. زیرا که معبر یک حقوق عمومی است و اگر به دیوان عدالت هم شکایت شود، دیوان 

با توجه به اولویت مالکیت خصوصی در نظام فقهی، حق را به مالک خصوصی می دهد.
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جدول 7. فراوانی مفاهیم و مقوله های کیفیت اجتماعی

جدول 8. فراوانی مفاهیم و مقوله های کیفیت  فرهنگی

 یناوارف میهافم اههلوقم
 میهافم

 یناوارف
 اههلوقم

 یرهش یاهتفاب یعامتجا یگتخیسگ و یعامتجا هیامرس شهاک یعامتجا یاهدنویپ
 تلاحم رد یعامتجا تلاماعت دوبمک

۴ 
۴ 

% ۹۷/۱ 

 دیدج یاهرهش یخرب تخاس اب یراکهزب یاههزوح داجیا یعامتجا ینماان
 هریغ و دایتعا ،یشکدوخ دننام یعامتجا یاهیگراچیب ریاس و مسیلادنو هب ندز تسد
 یزاسنایعا یاههژورپ رد تسدورف رشق ترجاهم زا یشان یعامتجا یاهبیسآ

 یمسرریغ یاههاگتنوکس و ینیشنهیشاح

۱ 
۱ 
۱ 
۳ 

% ۴۸/۱ 

 یرهش تلادع
 

 )یلک تروص هب هراشا( یتاقبط فلاتخا
 فلتخم یعامتجا راشقا یارب هسیاش و تعاطتسا لباق نکسم هب یبایتسد رد یرباربان
 رادروخرب مک تلاحم و هدوسرف یحاون هب یناسر تامدخ رد یرباربان
 اههنارس صیصخت رد تسدورف یعامتجا تاقبط هب یهجوتمک

۴ 
۴ 
۲ 
۱ 

% ۷۱/۲ 

 یعیبط رون قح زا ناگیاسمه ندرک مورحم هماع قوقح
 تیمرحم ندرب نیب زا و تیفارشا داجیا
   یمومع قوقح رب یصوصخ تیکلام تیولوا

۳ 
۲ 
۴ 

% ۲۲/۲ 

 ۳۷/۸ % ۳۴ یعامتجا تیفیک -لک عمج

 
کیفیت فرهنگی

را شناسایی کردند که در دو مقوله دسته بندی شدند. کدها در  نویسندگان 7 کد  در حوزه کیفیت فرهنگی، 
مجموع ۱5 مرتبه توسط مصاحبه شوندگان تکرار شده است و نسبت تکرار کدها به تعداد آن ها، 2/۱۴ است. از 

آن میان بیشترین فراوانی پیامد مسائل مربوط به مقوله هویت شهری با تعداد 8 مرتبه بوده است )جدول 8(.
از  تغییرات زیادی روبرو کرده است. یکی  با  را  تهران  با تجدد در یکی دو سده اخیر،  هویت شهری: مواجهه 
شرکت کنندگان در این مورد بیان نمود: »تهران از یک روستای کوچک به یک کلان شهر با هویت های متکثر و 
چندپارچه تبدیل شده است. در واقع ساختار آن از حوضه های هویتی متعدد از جمله روستا های کوچک گم 
شده در آن، هسته تاریخی مرکز شهر، هسته تاریخی ری با تاریخ 3 هزار ساله یا بیشتر، هسته  تاریخی شمیرانات 
شکل گرفته است«. علاوه بر آن از دیدگاه آنان، فهم نادرست و خوانش شکلی از معماری و شهرسازی ایرانی 

اسلامی از دیگر مسائل این حوزه است.
سبک زندگی: پایین بودن فرهنگ شهرنشینی در موضوعاتی از قبیل استفاده از فضای عمومی، رانندگی و 
غیره، تغییر فرهنگ سکونت شهری به آپارتمان نشینی، تجمل گرایی و مصرف گرایی از جمله موضوعات مورد 

اشاره از سوی مشارکت کنندگان در این حوزه بود.

 اههلوقم یناوارف میهافم یناوارف میهافم اههلوقم

 یرهش تیوه
  زاس و تخاس تعرس تلع هب تلاحم رد تارطاخ نتفر نیب زا و تیوه نارحب

 نارهت رهش شرتسگ اب رثکتم یتیوه یاههزوح یریگلکش
 یملاسا یزاسرهش و یرامعم زا تسرد مهف مدع

۴ 
۲ 
۲ 

% ۹۷/۱ 

 یگدنز کبس
 

 ییارگفرصم
 یرهش ییارگلمجت
 ینیشن نامتراپآ هب یرهش تنوکس گنهرف رییغت

 ینیشنرهش گنهرف زا یرادروخرب فعض

۲ 
۲ 
۱ 
۲ 

% ۷۲/۱ 

 ۶۹/۳ % ۱۵ یگنهرف تیفیک -لک عمج
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کیفیت محیط زیستسا
توسط  بار   3۴ مجموع  در  که  شد  دسته بندی  مقوله  سه  در  کد   ۱2 نیز  زیست  محیط  کیفیت  حوزه  در 
مصاحبه شوندگان تکرار شده است و میانگین تکرار هر کد 2/83 مرتبه بوده است. از آن میان بیشترین فراوانی 

مسائل مربوط به مقوله پاکیزگی محیطی با تعداد ۱9 بار بود )جدول 9(.
ارزش های اکولوژیکی: از بین رفتن تنفس گاه های طبیعی بر اثر مداخلات ارگان های ذی نفع و ذی نفوذ در حریم 
شهر و کاهش تنوع زیستی گیاهی و گونه های جانوری در تهران از معضلات مورد اشاره مشارکت کنندگان بوده 
است. علاوه بر آن عدم ساماندهی رود دره های تهران به عنوان اندام واره های اکولوژیک شهر در نظام برنامه ریزی 
و طراحی شهر که می توانست از کوه البرز جاری شود تا به دشت تهران برسد و همچنین از بین رفتن چشمه های 

طبیعی در شهر تهران از دیگر موارد کم توجهی به ارزش های اکولوژکی شهر از دیدگاه آنان به حساب می آید.
مصرف انرژی: در این زمینه به معضلاتی چون کم توجهی به خرده اقلیم های تهران در مورفولوژی شهر و در 
تدوین اسناد شهری، به وجود آمدن جزایر حرارتی در اثر ساخت سازهای بیش از حد و تراکم فروشی، و بالا رفتن 

مصرف انرژی در مصاحبه ها اشاره شد.
پاکیزگی محیطی: با گسترش بیش از حد تهران، تراکم فروشی، عدم کنترل جمعیت، بزرگراه سازی و تعریض 
الزام پارکینگ برای هر واحد مسکونی، بالا رفتن ضریب تملک خودرو، ضعف  خیابان ها، ضوابط غلط مانند 
رییس  آمار  به طوریکه طبق  آلودگی هوا مدام تشدید شده است؛  این سالیان  سیستم حمل و نقل عمومی در 
شورای شهر تهران سالیانه حدود ۴۰۰۰ نفر در تهران به صورت مستقیم و غیرمستقیم بر اثر آلودگی هوا جان 
توجه  آلودگی هوا، بحث جمع آوری پسماند در حوزه محیط زیست مورد  از دست می دهند. علاوه بر  را  خود 
است. روزانه 6 هزار تن پسماند خانگی و نزدیک 3۰ تا 35 هزار تن نخاله ساختمانی در تهران تولید می شود. 
سرانه تولید پسماند در تهران نزدیک 7۰۰ گرم برای هر نفر در روز است. کارشناسان در این زمینه تاکید کردند: 
»مهمترین عامل این چالش ناشی از عدم الزام ساخت اتاقک پسماند به هنگام صدور پروانه ساختمان است. 
شهرداری با قرار دادن مخازن ۱۱ هزار لیتری سر کوچه ها به شهروندان اجازه می دهد تا در هر زمانی از روز و به 
هر میزان زباله تولید کنند«. علاوه بر آن مشکلات مربوط به جمع آوری و دفع آب های سطحی به هنگام سیل و 

به طورکلی مشکلات آب و فاضلاب در تهران از دیگر موضوعات مورد اشاره آنان بود.

جدول 9. فراوانی مفاهیم و مقوله های کیفیت محیط زیست

 اههلوقم یناوارف میهافم یناوارف میهافم اههلوقم
  یرهش هعسوت یزیرهمانرب و یحارط رد یژرنا فرصم هب یهجوتیب یژرنا فرصم

 یترارح ریازج ندمآ دوجو هب
 یرهش یحارط و یزیرهمانرب رد نارهت یاهمیلقا هدرخ هب یهجوتمک

۳ 
۱ 
۱ 

% ۲۳/۱ 

 اوه یگدولآ یطیحم یگزیکاپ
 بآ یگدولآ
 ینامتخاس هلاخن نت ۳۰۰۰۰ دودح و یگناخ دنامسپ نت ۶۰۰۰ دیلوت
 ماگنه هب یحطس یاهبآ یروآعمج رد فعض و یرهش یاهبلاضاف تلاکشم
 لیس

۱۱ 
۳ 
۲ 
۳ 

% ۶۸/۴ 

 یاهشزرا
 یکیژولوکا
 

 رهش کیژولوکا تیفرظ و یریذپلمحت هناتسآ رب ینتبم یرهش هعسوت مدع
 رهش یحارط و هعسوت یزیرهمانرب ماظن رد نارهت یاههرد دور هب یهجوتمک
 یروناج و یهایگ یتسیز عونت نتفر نیب زا
 نارهت یعیبط یاههمشچ نتفر نیب زا
 نارهت رهش میرح رد یعیبط یاههاگسفنت نتفر تسد زا

۳ 
۳ 
۳ 
۱ 
۱ 

% ۴۶/۲ 

 ۳۷/۸ % ۳۴ تسیز طیحم تیفیک -لک عمج
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بحث و نتیجه گیری
هدف از پژوهش حاضر درک شناختی از مسائل شهری تهران با استناد به تجربه سه گروه متخصصان، مدیران و 
حرفه مندان و قرابت آن ها با محورهای موضوعی دانش تولیدی طراحان شهری بود. در این راستا سعی محققان در 
این مطالعه بر آن بود که توضیح دهند تحت شرایط چه موجباتی این مسائل شکل می گیرند و چه مداخله گرهایی 

می توانند آن را تشدید یا تعدیل کنند و تعامل میان عوامل یادشده کدام پیامدها را حاصل می کند.
طبق شکل 3، در میان مقوله های مدیریت شهری به عنوان شرایط علّی مسائل شهری تهران، بیشترین تاکید 
دیدگاه  از  همچنین  است.  بوده  شهری  مدیریت  در  سازمانی  ساختار  به  مربوط  عوامل  بر  مصاحبه شوندگان 
مصاحبه شوندگان پرتکرار ترین مفاهیم مربوط به دانش پایین مدیران شهرداری ها و عدم برخورداری از ظرفیت 
فنی مناسب در حوزه های مختلف مدیریت پسماند، مدیریت بحران، مدیریت مسکن، املاک و زمین، حریم 
شهر )۴۰ درصد مصاحبه شوندگان به آن اشاره کردند(، تعدد ذی نفعان و ذی نفوذان تصمیم گیر و روشن نبودن 
روابط میان آن ها )35 درصد(، وجود رانت، فساد و زد و بند در نهادهای مدیریتی )35 درصد(، و نبود نظام 

عادلانه فعالیت و سکونت در فضا )2۰ درصد( بوده است.
در میان مقوله های اقتصاد شهری نیز به عنوان شرایط زمینه ای، منابع مالی بیشترین سهم را به خود اختصاص 
داده است. درآمدزایی شهرداری از منابع ناپایدار و اقتصاد شهری مبتنی بر ساخت و ساز )5۰ درصد(، تبدیل 
شدن فضا، زمین و مسکن به کالای سرمایه ای )25 درصد(، و سوداگری و ایجاد رانت ثابت در تهران در اثر تراکم 

فروشی )25 درصد( نیز از مهمترین عوامل مورد اشاره در این حوزه بوده است.
در میان مقوله های اسناد، قوانین، طرح  ها و پروژه ها به عنوان یکی از عوامل مداخله گر، بی توجهی به زمینه 
و نیازهای اصلی در پروژه ها و انتخاب رویکردهای عاریتی )5۰ درصد(، عدم تحقق پذیری طرح های جامع و 
تفصیلی، عدم تحقق پذیری و اجرای مناسب پروژه به دلیل تعارض منافع نهادها، حاکمیت ضابطه نامناسب 
۴۰-6۰ در تمامی بافت های شهری به عنوان مهمترین عوامل ذکر شده از سوی مشارکت کنندگان مطرح شده 
برنامه  مداخله گر،  عوامل  از  یکی دیگر  عنوان  به  شهری  طراحی  آموزش  مقوله های  میان  در  همچنین  است. 
با توجه به فراوانی  از دیدگاه مصاحبه شوندگان داشته است و  با ذینفعان بیشترین اهمیت را  ارتباط  درسی و 
و  دانشگاه  میان  فاصله  )35 درصد(، وجود  ایران  در  دانش طراحی شهری  بودن  عاریتی  و  وارداتی  مفاهیم، 
فضای اجرا و حرفه )35 درصد(، و عدم تعریف درست موضوعات کارگاه ها مبتنی بر پروژه های واقعی )5 نفر( 

بیشترین اهمیت را در میان عوامل این حوزه داشته اند.
در میان پیامدهای مسائل شهری تهران در حوزه کیفیات شهر به ترتیب بیشترین مقوله ها مربوط به کیفیت  
با بررسی  اجتماعی و کیفیت محیط زیست است و کیفیت فرهنگی کمترین سهم را داشته است. همچنین 
پرتکرارترین مفاهیم مشخص شد که آلودگی هوا )55 درصد(، کاهش سرمایه اجتماعی و پایین بودن تعاملات 
اجتماعی در بافت های شهری )مجموعا ۴۰ درصد(، نابرابری در دستیابی به مسکن و خدمات رسانی )مجموعا 
3۰ درصد(، و بحران هویت و از بین رفتن خاطرات در محلات و شکل-گیری حوزه های هویتی متکثر ) مجموعا 
به عنوان  از حق نور طبیعی )2۰ درصد( در دیدگاه مصاحبه شوندگان  3۰ درصد(، محروم کردن همسایگان 

مهمترین پیامدهای مسائل شهری تهران بوده است.
در میان پیامدهای مسائل شهری تهران در حوزه نظام شهر، نابسامانی حرکت و دسترسی به عنوان مهمترین 
پیامد در مقایسه با سایر نظام های شهر بوده است. بدین صورت که ترافیک )۴5 درصد(، حاکمیت اتومبیل )3۰ 
درصد(، کمبود قلمرو فضاهای باز شهری با کیفیت در تهران )25 درصد(، کیفیت پایین ساخت و سازها و پایین 
بودن عمر آن ها )25 درصد(، کمبود سرانه فضای سبز )2۰ درصد(، و وجود حدود 37۰۰ هکتار بافت فرسوده 
پراکنده در تهران )2۰ درصد( نیز در میان پیامدهای مربوط به نظام های شهر تهران بیشتر مورد توجه بوده است.
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شکل 3. فراوانی مقوله های مسائل شهری تهران در مصاحبه ها

شکل 4. میانگین تکرار هریک از کدها به تفکیک مقوله های اصلی

علاوه بر آن با احتساب نسبت تکرار هر یک از کدها به تعداد آن ها در مقولات اصلی مشخص شد که بیشترین 
میانگین فراوانی کدها مربوط به کدهای اقتصاد شهری است که خود نشانگر اهمیت مسائل این حوزه است. 
از آن نیز به ترتیب کیفیت محیط زیست و نظام شهر بالاترین میانگین را دارا هستند. همچنین کمترین  بعد 

میانگین نیز مربوط به کیفیت فرهنگی شهر تهران است )شکل ۴(.

از مقایسه نتایج پژوهش حاضر با یافته های مطالعات انجام شده در زمینه شناسایی مسائل شهری تهران می توان 
دریافت که همسو با نتایج این تحقیق، در حوزه مدیریت و برنامه ریزی شهری، بصیرت و همکاران  )۱39۱( و 
علیخان گرگانی و همکاران  )۱393(، ضعف حکم روایی و مدیریت ناهماهنگ و متعارض، و غمامی  )۱397( نیز 
عدم تعادل و توازن میان تهران و پیرامون آن را از مسائل شهر تهران می دانند. در حوزه اقتصاد شهری، اطهاری 
 )۱389(، ایمانی شاملو و همکاران  )۱395( و مهدی وفا و همکاران  )۱388( ناکارامدی اقتصادی، رانت خواری 
برده اند.  نام  تهران  به عنوان مسائل  را  فعالیت های غیر بازده  نامناسب،  مالیاتی  نظام  بیکاری،  و سوداگرایی، 
مدیریت  ضرورت  به  اسماعیلی  )۱392(  و  چالوک  نمونه  عنوان  به  شهر،  نظام  به  مربوط  پیامدهای  حوزه  در 
یکپارچه ترافیک به عنوان یک مسئله بین بخشی و یازرلو و دیگران  )۱396( به بافت های فرسوده پرداخته اند. 
در حوزه پیامدهای مربوط به کیفیت های شهر نیز به عنوان نمونه نوریان و مظفری پور  )۱392( به ضعف سرمایه 
اجتماعی، صفوی و علیجانی  )۱385(، یاوری و نجارسلیقه  )۱39۰( به آلودگی هوا، نصیری و اعظمی  )۱385( 

به نابرابری های شهری، و مهدوی  )۱375( به بحران هویت شهر تهران اشاره کرده اند.
در میان پژوهش های انجام شده پیرامون ریشه یابی و اولویت بندی مسائل شهری تهران، درحالیکه در پژوهش 
میره ای و همکاران  )۱395( اولویت های ساماندهی پایتخت به ترتیب شامل ساماندهی فیزیکی شهر تهران، 
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سا تمرکززدایی، رویکرد سرزمینی، ایجاد و تقویت قطب های رقیب برای تهران و انتقال پایتخت هستند، در پژوهش 
حاضر علل اصلی مسائل کنونی شهری تهران در شیوه ناکارآمد و ناصحیح حکمروایی شهری ریشه یابی شده 
است و تا شیوه مدیریتی در بستر اقتصاد سیاسی حاکم سامان نیابد، مسائل شهری تهران نیز مرتفع نخواهد 
تهران  شهر  پرتکرار  مسائل  علّی  موجبات  که  همکاران  )۱398(  و  رحمانی  پژوهش  برخلاف  همچنین  شد. 
یعنی آلودگی هوا، مسئله تامین آب، ترافیک، محدود شدن عرصه های عمومی، بافت های فرسوده، معضلات 
اجتماعی و مدیریت ناکارآمد را در معیوب بودن ساختار اندیشه و آموزش می داند، در پژوهش حاضر همانطور که 
از آن یاد شد، عوامل علّی که به طور مستقیم بر پدیده مرکزی پژوهش یعنی مسائل شهری تهران اثر می گذارد، 
به حکمراویی و مدیریت شهری بر می گردد و آموزش در این فرایند می تواند به عنوان تعدیل و یا تشدید کننده، 
نه علل اصلی در این فرایند نقش ایفا کند. درواقع ریشه مسائل نه به صورت مستقیم در حوزه طراحی شهری، 
بلکه به مدیریت شهری به عنوان موجبات اصلی آن باز می گردد؛ به طوریکه با توجه به ناکارامدی این سیستم و 
عدم جایگاه طراحی شهری در نظام مدیریتی و برنامه ریزی شهری، فرصت بازی به آن در میدان بهبود کیفیت 
شهرهای ایرانی داده نمی شود و همانطور که مشارکت کنندگان اشاره نمودند تا این نظام اصلاح نشود، اساساً 
طراحی شهری در عمل، خروجی های قابل دفاعی نخواهد داشت. با این وجود که مسائل نهادهای آموزشی 
و  در جامعه  تاثیرگذاری  برای  دانشگاه  گفته مصاحبه شوندگان،  به  اما  است،  نبوده  بی تأثیر  این مسیر  در  نیز 
کیفیت شهرها یک بال قضیه است. یک بال اصلی این تاثیرگذاری، مدیریت شهری است که با توجه به ساختار 

ناکارآمد فعلی خود، انگیزه دانشگاهیان برای ارتباط با آنان را از بین برده است.
علاوه بر آن، پس از مقایسه فراوانی محورهای موضوعی دانش تولید شده توسط طراحان شهری با محورهای 
شرایط  عنوان  به  شهری  اقتصاد  مولفه  اینکه  وجود  با  که  دریافت  می توان  تهران  شهری  مسائل  موضوعی 
زمینه ای در ایجاد مسائل شهری تهران سهم زیادی را شامل می شود و به گفته مشارکت کنندگان حتی بسیاری 
در  ناچیزی  بسیار  جایگاه  موضوع  این  اما  دارد،  اقتصاد  در  ریشه  نیز  شهری  مدیریت  به  مربوط  مشکلات  از 
ادبیات طراحی شهری ایران، جرم دانش تولیدی آنان و حتی برنامه  درسی این رشته دارد. همچنین با وجود 
اثرگذاری اسناد، قوانین و ضوابط شهری به عنوان یک نیروی مداخله گر در کیفیت شهر تهران، میزان توجه به 

آن ها در پژو هش های انجام شده توسط طراحان شهری در ایران بسیار کم است.
در میان پیامدهای مربوط به مولفه های کیفی شهر نیز، درحالیکه بیشترین پیامدها به کیفیت محیط زیست 
به  توجه  که  حال  دارد.  شهری  طراحان  تولیدی  دانش  حجم  در  کم اهمیتی  بسیار  جایگاه  اما  برمی گردد، 
پیامدهای مربوط به کیفیت اجتماعی شامل موضوعاتی از قبیل عدالت شهری، پیوندهای اجتماعی، و حقوق 
عمومی در مطالعات طراحان شهری از اهمیت نسبی برخوردار است. در حوزه نظام های شهری نیز با وجود 
اینکه پیامد اصلی مربوط به حرکت و دسترسی و به عبارتی ترافیک تهران است، اما میزان توجه به آن در دانش 
تولیدی طراحان شهری در مقایسه با سایر پیامدهای شهری تهران کمتر است و بیشترین تاکید در جرم تولیدی 
بر نظام کالبدی بوده است. در مجموع بایستی گفت که در بعد رویه ای طراحی شهری، وزن دانش تولیدی 
طراحان شهری در مقایسه با جرم آن بسیار ناچیز است؛ به عبارتی دیگر با وجود فراوانی مسائل شهری تهران 
در بعد رویه ای طراحی شهری، توجه بسیار کمی به آن در تحقیقات طراحان شهری در ایران شده است. در 
اما در زمینه  آنان در حوزه موضوعات نظام شهر قابل دفاع است،  نیز درحالیکه وزن مطالعات  بعد محتوایی 
پیامدهای مربوط به کیفیات شهر به ویژه پاکیزگی محیطی، عدالت شهری، ارزش های اکولوژکی و حقوق عامه 

نیاز به توجه بیشتری دارد )شکل 5(.
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شکل 5. مقایسه فراوانی موضوعی جرم و وزن دانش طراحان شهری در تهران
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Abs tract
Following the significant growth of urban designers’ research during the last 30 years in Iran and the growth of the range 
of issues in Iranian cities, the question is to what extent have urban designers addressed the issues of Iranian cities in their 
articles, dissertations, books, meetings, and conferences? By doing so, the future direction of research can be mapped to 
solve the problems of Iranian cities. For this purpose, the study identified Tehran's urban problems based on grounded 
theory and in-depth interviews with three groups of experts from urban management organizations, consulting firms, and 
universities. The result could be categorized in cultural, social, and environmental qualities as the substantial dimension 
of urban design and urban design education, and documents, laws, plans, and projects as dimensions of urban design 
procedures, and urban management and urban economics as interfering factors. After identifying the main categories of 
Tehran's urban issues and calculating the frequency of concepts in each of them by the participants, it was identified that 
about 22% of the frequency of Tehran's urban issues is in the field of urban management. Also, urban design education, 
urban system, urban documents, and laws have the largest share of Tehran’s urban problems, respectively. Among the 
issues related to the quality of the city, social quality and environment have been the most important, and cultural quality 
has been the least important. In addition, by examining the subcategories, it can be seen that the most highlighted issues 
by the interviewees are related to organizational structure of urban management, financial resources in urban economics, 
curriculum and stakeholder communication in urban design education, issues of urban projects in the category of documents, 
laws, plans, and projects, challenges of mobility and access in the urban system, environmental cleanliness in environmental 
qualities, urban justice in social qualities, and urban identity as one of the cultural qualities in Tehran. Then, by comparing 
them with the thematic frequency of articles, dissertations, and books published by urban designers, it was found that among 
the qualitative dimensions of the city, while most of the issues are related to the quality of the environment, it has a very 
insignificant place in the volume of urban designers’ research. Social qualities such as urban justice, social capital, and 
public law have been considered in the studies of urban designers. Although mobility, access, and traffic are the main issues 
of urban systems in Tehran, less attention is paid to them in research compared to other urban systems. The importance of 
other urban systems, especially the form of the city, has a significant place in the studies. Generally, it can be stated that the 
number of research by urban designers in the dimension of urban design procedures is very small. In terms of the substantial 
dimension, while the studies related to the urban system are justifiable, the qualities of the city, especially the quality of the 
environment, should be given more attention in the research.
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